

# RELATÓRIO ANUAL 2022

Mais inteligente. Mais completo. Mais inovador.

6ª Emissão de Debêntures

INEPAR SA INDUSTRIA E CONSTRUÇOES -  
EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL



Rio de Janeiro, Abril de 2023

Senhores Debenturistas  
INEPAR SA INDUSTRIA E CONSTRUÇÕES - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL  
B3  
ANBIMA

Prezados Senhores,

Na qualidade de Agente Fiduciário da 6ª Emissão de Debêntures da INEPAR SA INDUSTRIA E CONSTRUÇÕES - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL apresentamos a V.Sas. o relatório anual sobre a referida emissão, atendendo o disposto na Resolução Comissão de Valores Mobiliários nº 17/2021, na alínea “b” do parágrafo 1º do artigo 68 da Lei 6.404/76 e na escritura de emissão.

A apreciação sobre a situação da empresa foi realizada com base nas informações fornecidas pela Emissora, demonstrativos contábeis e controles internos deste Agente Fiduciário.

Informamos, também, que este relatório encontra-se à disposição dos debenturistas na sede da companhia emissora, na Simplific Pavarini DTVM, e na instituição que liderou a colocação das Debêntures.

A versão eletrônica deste relatório foi enviada à companhia emissora, estando também disponível em nosso website [www.simplificpavarini.com.br](http://www.simplificpavarini.com.br).

Atenciosamente,

Simplific Pavarini Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários Ltda.  
Agente Fiduciário

**EMISSORA**

INEPAR SA INDUSTRIA E CONSTRUÇÕES - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL, localizada na Alameda Dr. Carlos de Carvalho 373, 11º Andar, CURITIBA PARANA. Inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica do Ministério da Economia (“CNPJ/ME”) sob o nº 76.627.504/0001-06.

**OBJETO SOCIAL**

A Emissora tem por objeto: (a) fabricação, comercialização, projeto e fornecimento de bens de capital, de equipamentos, sistemas e serviços destinados à (i) geração, transmissão, transformação, proteção, distribuição e consumo de energia elétrica, e (ii) implantação e expansão de sistemas de telecomunicações; (b) projeto e construção de obras civis, elétricas, hidráulicas e de telecomunicações; (c) projeto e construção de linhas de transmissão, redes e subestações de energia elétrica; (d) projeto e construção de linhas, canalizações, transmissões e centrais de telecomunicações; (e) projeto e construção de sistemas de sinalização ferroviária e rodoviária; (f) projeto e montagem de sistemas de automação; (g) realização direta ou indireta de obras civis, procura, aquisição e fornecimento de equipamentos, montagem industrial e gerenciamento de negócios na área de engenharia em geral; (h) elaboração de estudos econômicos e realização de estudos, planos e projetos de engenharia; (i) gerenciamento de empreendimentos, fiscalização e/ou supervisão de obras e serviços de engenharia; (j) instalação, supervisão e montagem de equipamentos eletromecânicos e eletroeletrônicos; (k) operações de importação e exportação relacionadas com os objetivos operativos; (l) fornecimento de radares eletrônicos de velocidade e prestação de serviços de instalação, operação e manutenção e de processamento - de dados e imagens resultantes de infrações de trânsito; (m) prestação de serviços de qualquer natureza no ramo de Engenharia Consultiva, de projetos ou da informática, de Computação Gráfica, de Informática aplicada à Engenharia e de consultoria e assessoria nas atividades de gestão empresarial; (n) prestação de serviços de telecomunicações; (o) participação em consórcios e em outras sociedades, no país e no exterior, na qualidade de sócio quotista ou acionista; e (p) prestação de serviços técnicos de Consultoria e Assessoria nas atividades de Gestão Energética, Automação e Telecomunicações.

**CARACTERÍSTICAS DAS DEBÊNTURES**

|                            |                       |
|----------------------------|-----------------------|
| Código CETIP / Código ISIN | INPR16/BRINEPDBO036   |
| Instrução CVM              | PRIVADA               |
| Coordenador Líder          |                       |
| Banco Liquidante           | BANCO FINAXIS S/A     |
| Banco Escriurador          | BANCO FINAXIS S/A     |
| Status da Emissão          | ATIVA                 |
| Título                     | Debêntures            |
| Emissão / Séries           | 6/UNICA               |
| Valor Total da Emissão     | 167.233.703,00        |
| Valor Nominal              | 1,00                  |
| Quantidade de Títulos      | 167.233.703           |
| Forma                      | ESCRITURAL            |
| Espécie                    | GARANTIA SUBORDINADAS |
| Data de Emissão            | 28/12/2015            |
| Data de Vencimento         | 31/12/2099            |

Forma de Subscrição e Integralização  
e Preço de Integralização

## 5. SUBSCRIÇÃO E INTEGRALIZAÇÃO

5.1 . Preço de subscrição : As Debentures deverao ser subscritas pelo preço de subscrição correspondente ao seu Valor Nominal Unitário, sem atualização monetária, juros ou outros encargos.

5.2. Integralização : Tanto na conversão dos créditos em Debentures quanto no exercício do direito de preferência pelos acionistas, as Debentures serão integralizadas no ato da subscrição, com créditos quirografários detidos em face da Emissora, no primeiro caso, ou com recursos em moeda corrente nacional, no segundo caso, no valor de R\$1,00 (um real) para cada Debenture de valor nominal de R\$1,00 (um real), observados os termos do Plano de Recuperação Judicial.

5.3. As Debentures que não forem subscritas, bem como as Debentures subscritas que não forem integralizadas, poderão, a livre critério da Emissora, ser canceladas

|                        |                                             |
|------------------------|---------------------------------------------|
| Remuneração            | SEM INDEXADOR + PERCENTUAL DO LUCRO LÍQUIDO |
| Data de Integralização | 28/12/2015                                  |
| Repactuação            | n/a                                         |

**DESTINAÇÃO DOS RECURSOS**

4.1 Nos termos do plano de recuperação judicial apresentado pela Companhia e demais sociedades de seu grupo, aprovado em assembleia geral de credores em 13 de maio de 2015 e homologado judicialmente em 21 de maio de 2015, no âmbito de sua recuperação judicial, a qual se encontra em curso perante a 1ª Vara de Falências, Recuperações Judiciais e Conflitos Relacionados à Arbitragem da Comarca da Capital de São Paulo, sob o processo nº 1010111-27.2014.8.26.0037 ("Plano de Recuperação Judicial"), esta Emissão tem como objetivo quitar parte das dívidas da Emissora por meio da conversão de determinados créditos quirografários detidos em face da Emissora, em Debêntures, de acordo com a manifestação dos credores que optaram por converter seus créditos em Debêntures, nos termos do Plano de Recuperação Judicial, respeitado o direito de preferência dos acionistas da Emissora, de acordo com o art. 57, § 1º, e o Art. 171, §3º, da Lei 6.404/76.

**POSIÇÃO DAS DEBÊNTURES**

| Custódia | Data       | Emitidas    | Adquiridas | Resgatadas | Canceladas | Vencidas | Convertidas | Circulação  |
|----------|------------|-------------|------------|------------|------------|----------|-------------|-------------|
| B3       | 31/12/2020 | 167.233.703 | 0          | 0          | 0          | 0        | 4.227.354   | 163.006.349 |
| B3       | 30/12/2022 | 0           | 0          | 0          | 0          | 0        | 0           | 112.324.960 |

**GARANTIA**

n/a

**AMORTIZAÇÃO**

n/a - Prazo Indeterminado

**REMUNERAÇÃO****8. REMUNERAÇÃO**

**8.1.** Cada Debênture fará jus à remuneração de rendimento equivalente a um percentual do lucro líquido do exercício social da Emissora, conforme o art. 191 da Lei 6.404/1976, nos termos da fórmula abaixo:

$$VR = (L * X)$$

VR = Valor da remuneração de cada Debênture.

L = Lucro da Emissora, conforme definido no art. 191 da Lei 6.404/76.

X = É a razão entre o valor total de cada emissão de debênture e o valor do equity value final definido nos termos do Plano de Recuperação Judicial, isto é, 0,000000000524010756354082 (ou 0,0000000524010756354082%).

**8.2.** Referida remuneração será devida *pro rata temporis* desde a data de integralização prevista na Cláusula 5.2 acima.

**RESGATE ANTECIPADO**

n/a

## **DECLARAÇÃO DA EMISSORA**



## DECLARAÇÃO

**INEPAR S.A. INDÚSTRIA E CONSTRUÇÕES – EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 76.627.504/0001-06, registrada na Junta Comercial do Estado Do Paraná sob NIRE nº 41 3 0029559 0 em 09/12/2016, com sede na Alameda Doutor Carlos de Carvalho, nº 373, 11º andar, c/jto. 1101, bairro Centro, CEP 80.410-180, em Curitiba, Estado do Paraná, representada na forma de seu Estatuto Social, vem, por meio da presente Declaração, atestar que: **(a)** permanecem válidas as disposições contidas na Escritura; **(b)** a não ocorrência de qualquer Evento de Inadimplemento e inexistência de descumprimento de obrigações da Emissora perante os Debenturistas; **(c)** o cumprimento da obrigação de manutenção de órgão para atender aos Debenturistas ou de contratação de instituições financeiras autorizadas para a prestação desse serviço, conforme o caso; e **(d)** não foram praticados atos em desacordo com o estatuto social da Emissora.

Curitiba (PR), 18 de abril de 2023.

IRAJA  
GALLIANO  
ANDRADE:1394  
7893949

Assinado de forma digital  
por IRAJA GALLIANO  
ANDRADE:13947893949  
Dados: 2023.04.18  
17:07:31 -03'00'

MANACESAR  
LOPES DOS  
SANTOS

Assinado de forma  
digital por  
MANACESAR LOPES  
DOS SANTOS  
Dados: 2023.04.18  
17:02:28 -03'00'

**INEPAR S.A. INDÚSTRIA E CONSTRUÇÕES – EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL**  
(Irajá Galliano Andrade – Manacesar Lopes dos Santos)

☐ INEPAR S.A. INDÚSTRIA E CONSTRUÇÕES ☐ INEPAR EQUIPAMENTOS E MONTAGENS S.A.  
☐ INEPAR ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES S.A. ☐ INEPAR TELECOMUNICAÇÕES S.A. ☐ FUNDAÇÃO INEPAR

Visite o nosso site: <http://www.inepar.com.br>

## COVENANTS

**Esta emissão não possui covenants para o ano de 2022.**

## PAGAMENTOS PROGRAMADOS E EFETUADOS

| Data do Evento | Data da Liquidação | Evento                | Percentual/Taxa | Status   | Valor Pago | Obs |
|----------------|--------------------|-----------------------|-----------------|----------|------------|-----|
| 31/12/2079     | -                  | Amortização Constante |                 | Agendado | -          | -   |
| 31/12/2079     | -                  | Juros                 |                 | Agendado | -          | -   |



**RATING**

**Esta emissão não possui classificação de risco.**

**ASSEMBLEIAS DE DEBENTURISTAS**

**Não ocorreram assembleias de debenturistas no ano de 2022.**

**ADITAMENTOS**

ESCRITURA DE EMISSÃO - 1º ADITAMENTO Realizado em 16/02/2017

| Formalização    | Estado | Cidade | Data       | Visualizar                 |
|-----------------|--------|--------|------------|----------------------------|
| Junta Comercial | PARANA | -      | 16/02/2017 | <a href="#">Visualizar</a> |
| Assinatura      | PARANA |        | 12/12/2016 | <a href="#">Visualizar</a> |

**PREÇOS UNITÁRIOS AO PAR - PU'S**

**A REFERIDA SÉRIE NÃO FOI INTEGRALIZADA NO ANO DE 2022.**

## VENCIMENTO ANTECIPADO

Com base nas informações fornecidas ao Agente Fiduciário nos termos do Instrumento Legal da Emissão, bem como aquelas informações que sejam de conhecimento do Agente Fiduciário, sem que este tenha realizado qualquer investigação independente, não foi verificada a ocorrência de qualquer evento mencionado no Instrumento Legal da Emissão que pudesse ensejar o vencimento antecipado da Emissão, observadas as deliberações das Assembleias Gerais.

## EVENTOS SOCIETÁRIOS E ALTERAÇÕES ESTATUTÁRIAS

AGO Realizada em 29/04/2022 | [Visualizar](#)  
RCA Realizada em 11/01/2022 | [Visualizar](#)  
RCA Realizada em 29/03/2022 | [Visualizar](#)  
RCA Realizada em 16/05/2022 | [Visualizar](#)  
RCA Realizada em 27/05/2022 | [Visualizar](#)  
RCA Realizada em 12/08/2022 | [Visualizar](#)  
RCA Realizada em 27/09/2022 | [Visualizar](#)  
RCA Realizada em 11/11/2022 | [Visualizar](#)  
RCA Realizada em 14/12/2022 | [Visualizar](#)

## FATOS RELEVANTES

Fato Relevante Divulgado em 31/12/1969 | [Visualizar](#)  
Fato Relevante Divulgado em 23/12/2022 | [Visualizar](#)  
Fato Relevante Divulgado em 11/01/2022 | [Visualizar](#)  
Fato Relevante Divulgado em 25/01/2022 | [Visualizar](#)  
Fato Relevante Divulgado em 28/04/2022 | [Visualizar](#)  
Fato Relevante Divulgado em 04/05/2022 | [Visualizar](#)  
Fato Relevante Divulgado em 10/05/2022 | [Visualizar](#)  
Fato Relevante Divulgado em 09/06/2022 | [Visualizar](#)  
Fato Relevante Divulgado em 14/06/2022 | [Visualizar](#)  
Fato Relevante Divulgado em 15/06/2022 | [Visualizar](#)  
Fato Relevante Divulgado em 06/07/2022 | [Visualizar](#)  
Fato Relevante Divulgado em 21/07/2022 | [Visualizar](#)  
Fato Relevante Divulgado em 26/08/2022 | [Visualizar](#)  
Fato Relevante Divulgado em 12/09/2022 | [Visualizar](#)  
Fato Relevante Divulgado em 09/11/2022 | [Visualizar](#)  
Fato Relevante Divulgado em 17/11/2022 | [Visualizar](#)  
Fato Relevante Divulgado em 30/11/2022 | [Visualizar](#)  
Fato Relevante Divulgado em 09/12/2022 | [Visualizar](#)  
Fato Relevante Divulgado em 23/12/2022 | [Visualizar](#)

## RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

(Fonte: EMISSORA)

O Relatório da Administração, na íntegra, pode ser acessado e impresso através do link: [Visualizar](#)

---

## NOTAS EXPLICATIVAS

(Fonte: EMISSORA)

As Notas Explicativas, na íntegra, podem ser acessadas e impressas através do link: [Visualizar](#)

## DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

(Fonte: EMISSORA)

### CONTROLADORA

|               | INEPAR S.A. INDUSTRIA E CONSTRUÇOES EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL<br>R\$ - MIL                |            |         |            |         |            |         |
|---------------|-----------------------------------------------------------------------------------------|------------|---------|------------|---------|------------|---------|
| Controladora  | ATIVO                                                                                   | 31/12/2022 | AV      | 31/12/2021 | AV      | 31/12/2020 | AV      |
| 1             | Ativo Total                                                                             | 1,077,013  | 100.00% | 1,346,536  | 100.00% | 1,285,635  | 100.00% |
| 1.01          | Ativo Circulante                                                                        | 6,275      | 0.58%   | 10,042     | 0.75%   | 14,715     | 1.14%   |
| 1.01.01       | Caixa e Equivalentes de Caixa                                                           | 23         | 0.00%   | 22         | 0.00%   | 21         | 0.00%   |
| 1.01.02       | Aplicações Financeiras                                                                  | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |
| 1.01.02.01    | Aplicações Financeiras Avaliadas a Valor Justo através do Resultado                     | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |
| 1.01.02.01.01 | Títulos para Negociação                                                                 | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |
| 1.01.02.01.02 | Títulos Designados a Valor Justo                                                        | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |
| 1.01.02.02    | Aplicações Financeiras Avaliadas a Valor Justo através de Outros Resultados Abrangentes | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |
| 1.01.02.03    | Aplicações Financeiras Avaliadas ao Custo Amortizado                                    | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |
| 1.01.03       | Contas a Receber                                                                        | 1,119      | 0.10%   | 388        | 0.03%   | 387        | 0.03%   |
| 1.01.03.01    | Clientes                                                                                | 1,110      | 0.10%   | 379        | 0.03%   | 378        | 0.03%   |
| 1.01.03.02    | Outras Contas a Receber                                                                 | 9          | 0.00%   | 9          | 0.00%   | 9          | 0.00%   |
| 1.01.03.02.02 | Títulos e Valores Mobiliários                                                           | 9          | 0.00%   | 9          | 0.00%   | 9          | 0.00%   |
| 1.01.04       | Estoques                                                                                | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |
| 1.01.05       | Ativos Biológicos                                                                       | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |
| 1.01.06       | Tributos a Recuperar                                                                    | 4,769      | 0.44%   | 4,769      | 0.35%   | 4,798      | 0.37%   |
| 1.01.06.01    | Tributos Correntes a Recuperar                                                          | 4,769      | 0.44%   | 4,769      | 0.35%   | 4,798      | 0.37%   |
| 1.01.06.01.01 | Créditos de Impostos                                                                    | 4,769      | 0.44%   | 4,769      | 0.35%   | 4,798      | 0.37%   |
| 1.01.07       | Despesas Antecipadas                                                                    | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |
| 1.01.08       | Outros Ativos Circulantes                                                               | 364        | 0.03%   | 4,863      | 0.36%   | 9,509      | 0.74%   |
| 1.01.08.01    | Ativos Não-Correntes a Venda                                                            | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |
| 1.01.08.02    | Ativos de Operações Descontinuadas                                                      | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |
| 1.01.08.03    | Outros                                                                                  | 364        | 0.03%   | 4,863      | 0.36%   | 9,509      | 0.74%   |
| 1.01.08.03.02 | Outros Créditos                                                                         | 364        | 0.03%   | 4,863      | 0.36%   | 9,509      | 0.74%   |
| 1.02          | Ativo Não Circulante                                                                    | 1,070,738  | 99.42%  | 1,336,494  | 99.25%  | 1,270,920  | 98.86%  |
| 1.02.01       | Ativo Realizável a Longo Prazo                                                          | 156,355    | 14.52%  | 403,051    | 29.93%  | 471,670    | 36.69%  |
| 1.02.01.01    | Aplicações Financeiras Avaliadas a Valor Justo através do Resultado                     | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |
| 1.02.01.01.01 | Títulos Designados a Valor Justo                                                        | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |
| 1.02.01.02    | Aplicações Financeiras Avaliadas a Valor Justo através de Outros Resultados Abrangentes | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |
| 1.02.01.03    | Aplicações Financeiras Avaliadas ao Custo Amortizado                                    | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |
| 1.02.01.04    | Contas a Receber                                                                        | 44,532     | 4.13%   | 33,414     | 2.48%   | 482        | 0.04%   |
| 1.02.01.04.01 | Clientes                                                                                | 44,532     | 4.13%   | 33,414     | 2.48%   | 482        | 0.04%   |
| 1.02.01.04.02 | Outras Contas a Receber                                                                 | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |
| 1.02.01.05    | Estoques                                                                                | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |
| 1.02.01.06    | Ativos Biológicos                                                                       | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |
| 1.02.01.07    | Tributos Diferidos                                                                      | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |
| 1.02.01.07.01 | Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos                                        | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |
| 1.02.01.08    | Despesas Antecipadas                                                                    | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |
| 1.02.01.09    | Créditos com Partes Relacionadas                                                        | 0          | 0.00%   | 253,645    | 18.84%  | 339,977    | 26.44%  |
| 1.02.01.09.01 | Créditos com Coligadas                                                                  | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |
| 1.02.01.09.02 | Créditos com Controladas                                                                | 0          | 0.00%   | 253,645    | 18.84%  | 339,971    | 26.44%  |
| 1.02.01.09.03 | Créditos com Controladores                                                              | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |
| 1.02.01.09.04 | Créditos com Outras Partes Relacionadas                                                 | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 6          | 0.00%   |
| 1.02.01.10    | Outros Ativos Não Circulantes                                                           | 111,823    | 10.38%  | 115,992    | 8.61%   | 131,211    | 10.21%  |
| 1.02.01.10.01 | Ativos Não-Correntes a Venda                                                            | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |
| 1.02.01.10.02 | Ativos de Operações Descontinuadas                                                      | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |
| 1.02.01.10.03 | Créditos de Impostos                                                                    | 40,652     | 3.77%   | 30,873     | 2.29%   | 12,386     | 0.96%   |
| 1.02.01.10.04 | Depósitos Judiciais                                                                     | 71,171     | 6.61%   | 77,345     | 5.74%   | 82,569     | 6.42%   |
| 1.02.01.10.05 | Títulos a Receber                                                                       | 0          | 0.00%   | 7,774      | 0.58%   | 7,774      | 0.60%   |
| 1.02.01.10.06 | Títulos e Valores Mobiliários                                                           | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |
| 1.02.01.10.07 | Outros Créditos                                                                         | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 28,482     | 2.22%   |
| 1.02.02       | Investimentos                                                                           | 447,628    | 41.56%  | 463,081    | 34.39%  | 325,839    | 25.34%  |

|               | INEPAR S.A. INDUSTRIA E CONSTRUÇOES EM RECUPERACAO JUDICIAL<br>R\$ - MIL |            |         |            |         |            |         |
|---------------|--------------------------------------------------------------------------|------------|---------|------------|---------|------------|---------|
| 1.02.02.01    | Participações Societárias                                                | 447,628    | 41.56%  | 463,081    | 34.39%  | 325,839    | 25.34%  |
| 1.02.02.01.01 | Participações em Coligadas                                               | 148,394    | 13.78%  | 153,616    | 11.41%  | 154,074    | 11.98%  |
| 1.02.02.01.02 | Participações em Controladas                                             | 299,234    | 27.78%  | 309,465    | 22.98%  | 171,765    | 13.36%  |
| 1.02.02.01.03 | Participações em Controladas em Conjunto                                 | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |
| 1.02.02.01.04 | Outros Investimentos                                                     | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |
| 1.02.02.02    | Propriedades para Investimento                                           | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |
| 1.02.03       | Imobilizado                                                              | 75,239     | 6.99%   | 78,849     | 5.86%   | 81,898     | 6.37%   |
| 1.02.03.01    | Imobilizado em Operação                                                  | 75,239     | 6.99%   | 78,849     | 5.86%   | 81,898     | 6.37%   |
| 1.02.03.01.01 | Terrenos                                                                 | 10,188     | 0.95%   | 10,187     | 0.76%   | 10,187     | 0.79%   |
| 1.02.03.01.02 | Edificações                                                              | 64,817     | 6.02%   | 66,143     | 4.91%   | 69,108     | 5.38%   |
| 1.02.03.01.03 | Máquinas e Equip. Industriais                                            | 234        | 0.02%   | 293        | 0.02%   | 373        | 0.03%   |
| 1.02.03.01.04 | Informática e Móveis p/Escritório                                        | 0          | 0.00%   | 4          | 0.00%   | 8          | 0.00%   |
| 1.02.03.01.06 | Outras Imobilizações                                                     | 0          | 0.00%   | 2,222      | 0.17%   | 2,222      | 0.17%   |
| 1.02.03.02    | Direito de Uso em Arrendamento                                           | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |
| 1.02.03.03    | Imobilizado em Andamento                                                 | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |
| 1.02.04       | Intangível                                                               | 391,516    | 36.35%  | 391,513    | 29.08%  | 391,513    | 30.45%  |
| 1.02.04.01    | Intangíveis                                                              | 391,516    | 36.35%  | 391,513    | 29.08%  | 391,513    | 30.45%  |
| 1.02.04.01.01 | Contrato de Concessão                                                    | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |
| 1.02.04.01.05 | Ágio s/Investimentos                                                     | 391,516    | 36.35%  | 391,513    | 29.08%  | 391,513    | 30.45%  |
| Controladora  | PASSIVO                                                                  | 31/12/2022 | AV      | 31/12/2021 | AV      | 31/12/2020 | AV      |
| 2             | Passivo Total                                                            | 1,077,013  | 100.00% | 1,346,536  | 100.00% | 1,285,635  | 100.00% |
| 2.01          | Passivo Circulante                                                       | 592,464    | 55.01%  | 466,103    | 34.61%  | 1,119,898  | 87.11%  |
| 2.01.01       | Obrigações Sociais e Trabalhistas                                        | 7,209      | 0.67%   | 11,095     | 0.82%   | 11,317     | 0.88%   |
| 2.01.01.01    | Obrigações Sociais                                                       | 5,169      | 0.48%   | 7,835      | 0.58%   | 7,226      | 0.56%   |
| 2.01.01.02    | Obrigações Trabalhistas                                                  | 2,040      | 0.19%   | 3,260      | 0.24%   | 4,091      | 0.32%   |
| 2.01.02       | Fornecedores                                                             | 30,506     | 2.83%   | 30,826     | 2.29%   | 32,170     | 2.50%   |
| 2.01.02.01    | Fornecedores Nacionais                                                   | 30,506     | 2.83%   | 30,826     | 2.29%   | 32,170     | 2.50%   |
| 2.01.02.02    | Fornecedores Estrangeiros                                                | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |
| 2.01.03       | Obrigações Fiscais                                                       | 143,005    | 13.28%  | 86,510     | 6.42%   | 729,886    | 56.77%  |
| 2.01.03.01    | Obrigações Fiscais Federais                                              | 91,612     | 8.51%   | 36,600     | 2.72%   | 680,491    | 52.93%  |
| 2.01.03.01.01 | Imposto de Renda e Contribuição Social a Pagar                           | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |
| 2.01.03.01.02 | Impostos e Contribuições a Recolher                                      | 91,612     | 8.51%   | 36,600     | 2.72%   | 680,491    | 52.93%  |
| 2.01.03.02    | Obrigações Fiscais Estaduais                                             | 42,344     | 3.93%   | 41,064     | 3.05%   | 40,657     | 3.16%   |
| 2.01.03.03    | Obrigações Fiscais Municipais                                            | 9,049      | 0.84%   | 8,846      | 0.66%   | 8,738      | 0.68%   |
| 2.01.04       | Empréstimos e Financiamentos                                             | 249,863    | 23.20%  | 199,701    | 14.83%  | 204,488    | 15.91%  |
| 2.01.04.01    | Empréstimos e Financiamentos                                             | 234,982    | 21.82%  | 185,794    | 13.80%  | 161,524    | 12.56%  |
| 2.01.04.01.01 | Em Moeda Nacional                                                        | 234,982    | 21.82%  | 185,794    | 13.80%  | 161,524    | 12.56%  |
| 2.01.04.01.02 | Em Moeda Estrangeira                                                     | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |
| 2.01.04.02    | Debêntures                                                               | 14,881     | 1.38%   | 13,907     | 1.03%   | 42,964     | 3.34%   |
| 2.01.04.03    | Financiamento por Arrendamento                                           | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |
| 2.01.05       | Outras Obrigações                                                        | 161,881    | 15.03%  | 137,971    | 10.25%  | 142,037    | 11.05%  |
| 2.01.05.01    | Passivos com Partes Relacionadas                                         | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |
| 2.01.05.01.01 | Débitos com Coligadas                                                    | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |
| 2.01.05.01.02 | Débitos com Controladas                                                  | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |
| 2.01.05.01.03 | Débitos com Controladores                                                | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |
| 2.01.05.01.04 | Débitos com Outras Partes Relacionadas                                   | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |
| 2.01.05.02    | Outros                                                                   | 161,881    | 15.03%  | 137,971    | 10.25%  | 142,037    | 11.05%  |
| 2.01.05.02.01 | Dividendos e JCP a Pagar                                                 | 3,317      | 0.31%   | 3,317      | 0.25%   | 3,317      | 0.26%   |
| 2.01.05.02.02 | Dividendo Mínimo Obrigatório a Pagar                                     | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |
| 2.01.05.02.03 | Obrigações por Pagamentos Baseados em Ações                              | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |
| 2.01.05.02.05 | Titulos a Pagar                                                          | 101,406    | 9.42%   | 87,257     | 6.48%   | 9,878      | 0.77%   |
| 2.01.05.02.06 | Outras Contas a Pagar                                                    | 57,158     | 5.31%   | 47,397     | 3.52%   | 128,842    | 10.02%  |
| 2.01.06       | Provisões                                                                | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |
| 2.01.06.01    | Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis                  | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |
| 2.01.06.01.01 | Provisões Fiscais                                                        | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |
| 2.01.06.01.02 | Provisões Previdenciárias e Trabalhistas                                 | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |
| 2.01.06.01.03 | Provisões para Benefícios a Empregados                                   | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |
| 2.01.06.01.04 | Provisões Cíveis                                                         | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |
| 2.01.06.02    | Outras Provisões                                                         | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |
| 2.01.06.02.01 | Provisões para Garantias                                                 | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |
| 2.01.06.02.02 | Provisões para Reestruturação                                            | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |

|               | INEPAR S.A. INDUSTRIA E CONSTRUÇOES EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL<br>R\$ - MIL |            |          |            |         |            |          |
|---------------|--------------------------------------------------------------------------|------------|----------|------------|---------|------------|----------|
| 2.01.06.02.03 | Provisões para Passivos Ambientais e de Desativação                      | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%    |
| 2.01.07       | Passivos sobre Ativos Não-Correntes a Venda e Descontinuados             | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%    |
| 2.01.07.01    | Passivos sobre Ativos Não-Correntes a Venda                              | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%    |
| 2.01.07.02    | Passivos sobre Ativos de Operações Descontinuadas                        | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%    |
| 2.02          | Passivo Não Circulante                                                   | 2,108,326  | 195.76%  | 2,156,944  | 160.18% | 2,740,725  | 213.18%  |
| 2.02.01       | Empréstimos e Financiamentos                                             | 470,992    | 43.73%   | 476,923    | 35.42%  | 457,963    | 35.62%   |
| 2.02.01.01    | Empréstimos e Financiamentos                                             | 232,367    | 21.58%   | 249,613    | 18.54%  | 263,414    | 20.49%   |
| 2.02.01.01.01 | Em Moeda Nacional                                                        | 232,367    | 21.58%   | 249,613    | 18.54%  | 263,414    | 20.49%   |
| 2.02.01.01.02 | Em Moeda Estrangeira                                                     | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%    |
| 2.02.01.02    | Debêntures                                                               | 238,625    | 22.16%   | 227,310    | 16.88%  | 194,549    | 15.13%   |
| 2.02.01.03    | Financiamento por Arrendamento                                           | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%    |
| 2.02.02       | Outras Obrigações                                                        | 699,050    | 64.91%   | 937,944    | 69.66%  | 462,800    | 36.00%   |
| 2.02.02.01    | Passivos com Partes Relacionadas                                         | 216,074    | 20.06%   | 438,472    | 32.56%  | 434,183    | 33.77%   |
| 2.02.02.01.01 | Débitos com Coligadas                                                    | 7,063      | 0.66%    | 709        | 0.05%   | 582        | 0.05%    |
| 2.02.02.01.02 | Débitos com Controladas                                                  | 133,941    | 12.44%   | 357,651    | 26.56%  | 395,186    | 30.74%   |
| 2.02.02.01.03 | Débitos com Controladores                                                | 75,051     | 6.97%    | 80,093     | 5.95%   | 38,396     | 2.99%    |
| 2.02.02.01.04 | Débitos com Outras Partes Relacionadas                                   | 19         | 0.00%    | 19         | 0.00%   | 19         | 0.00%    |
| 2.02.02.02    | Outros                                                                   | 482,976    | 44.84%   | 499,472    | 37.09%  | 28,617     | 2.23%    |
| 2.02.02.02.01 | Obrigações por Pagamentos Baseados em Ações                              | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%    |
| 2.02.02.02.02 | Adiantamento para Futuro Aumento de Capital                              | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%    |
| 2.02.02.02.03 | Impostos e Contribuições a Recolher                                      | 482,976    | 44.84%   | 499,472    | 37.09%  | 28,617     | 2.23%    |
| 2.02.03       | Tributos Diferidos                                                       | 39,646     | 3.68%    | 36,543     | 2.71%   | 26,735     | 2.08%    |
| 2.02.03.01    | Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos                         | 39,646     | 3.68%    | 36,543     | 2.71%   | 26,735     | 2.08%    |
| 2.02.04       | Provisões                                                                | 898,638    | 83.44%   | 705,534    | 52.40%  | 1,793,227  | 139.48%  |
| 2.02.04.01    | Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis                  | 60,016     | 5.57%    | 32,620     | 2.42%   | 636,098    | 49.48%   |
| 2.02.04.01.01 | Provisões Fiscais                                                        | 14,434     | 1.34%    | 3,904      | 0.29%   | 613,778    | 47.74%   |
| 2.02.04.01.02 | Provisões Previdenciárias e Trabalhistas                                 | 21,948     | 2.04%    | 23,227     | 1.72%   | 12,658     | 0.98%    |
| 2.02.04.01.03 | Provisões para Benefícios a Empregados                                   | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%    |
| 2.02.04.01.04 | Provisões Cíveis                                                         | 23,634     | 2.19%    | 5,489      | 0.41%   | 9,662      | 0.75%    |
| 2.02.04.02    | Outras Provisões                                                         | 838,622    | 77.87%   | 672,914    | 49.97%  | 1,157,129  | 90.00%   |
| 2.02.04.02.01 | Provisões para Garantias                                                 | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%    |
| 2.02.04.02.02 | Provisões para Reestruturação                                            | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%    |
| 2.02.04.02.03 | Provisões para Passivos Ambientais e de Desativação                      | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%    |
| 2.02.04.02.04 | Provisões p/ contingências                                               | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%    |
| 2.02.04.02.05 | Cessão de Direitos e Concessões                                          | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%    |
| 2.02.04.02.06 | Provisão de Custos e Encargos                                            | 2,303      | 0.21%    | 2,303      | 0.17%   | 2,303      | 0.18%    |
| 2.02.04.02.07 | Provisão para Passivo a Descoberto                                       | 836,319    | 77.65%   | 670,611    | 49.80%  | 1,153,544  | 89.73%   |
| 2.02.04.02.08 | Outras contas a pagar                                                    | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%   | 1,282      | 0.10%    |
| 2.02.05       | Passivos sobre Ativos Não-Correntes a Venda e Descontinuados             | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%    |
| 2.02.05.01    | Passivos sobre Ativos Não-Correntes a Venda                              | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%    |
| 2.02.05.02    | Passivos sobre Ativos de Operações Descontinuadas                        | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%    |
| 2.02.06       | Lucros e Receitas a Apropriar                                            | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%    |
| 2.02.06.01    | Lucros a Apropriar                                                       | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%    |
| 2.02.06.02    | Receitas a Apropriar                                                     | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%    |
| 2.02.06.03    | Subvenções de Investimento a Apropriar                                   | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%    |
| 2.03          | Patrimônio Líquido                                                       | -1,623,777 | -150.77% | -1,276,511 | -94.80% | -2,574,988 | -200.29% |
| 2.03.01       | Capital Social Realizado                                                 | 495,461    | 46.00%   | 437,531    | 32.49%  | 429,211    | 33.39%   |
| 2.03.02       | Reservas de Capital                                                      | 177,219    | 16.45%   | 177,219    | 13.16%  | 177,219    | 13.78%   |
| 2.03.02.01    | Ágio na Emissão de Ações                                                 | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%    |
| 2.03.02.02    | Reserva Especial de Ágio na Incorporação                                 | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%    |
| 2.03.02.03    | Alienação de Bônus de Subscrição                                         | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%    |
| 2.03.02.04    | Opções Outorgadas                                                        | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%    |
| 2.03.02.05    | Ações em Tesouraria                                                      | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%    |
| 2.03.02.06    | Adiantamento para Futuro Aumento de Capital                              | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%    |
| 2.03.02.07    | Gastos c/Subscrição de Ações                                             | -3,073     | -0.29%   | -3,073     | -0.23%  | -3,073     | -0.24%   |
| 2.03.02.08    | Reserva de Capital                                                       | 180,292    | 16.74%   | 180,292    | 13.39%  | 180,292    | 14.02%   |
| 2.03.03       | Reservas de Reavaliação                                                  | 23,126     | 2.15%    | 24,422     | 1.81%   | 25,571     | 1.99%    |
| 2.03.04       | Reservas de Lucros                                                       | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%    |
| 2.03.04.01    | Reserva Legal                                                            | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%    |
| 2.03.04.02    | Reserva Estatutária                                                      | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%    |
| 2.03.04.03    | Reserva para Contingências                                               | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%    |



|              | INEPAR S.A. INDUSTRIA E CONSTRUÇOES EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL<br>R\$ - MIL |            |          |            |          |            |          |
|--------------|--------------------------------------------------------------------------|------------|----------|------------|----------|------------|----------|
| 2.03.04.04   | Reserva de Lucros a Realizar                                             | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%    |
| 2.03.04.05   | Reserva de Retenção de Lucros                                            | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%    |
| 2.03.04.06   | Reserva Especial para Dividendos Não Distribuídos                        | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%    |
| 2.03.04.07   | Reserva de Incentivos Fiscais                                            | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%    |
| 2.03.04.08   | Dividendo Adicional Proposto                                             | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%    |
| 2.03.04.09   | Ações em Tesouraria                                                      | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%    |
| 2.03.05      | Lucros/Prejuízos Acumulados                                              | -3,445,620 | -319.92% | -3,098,093 | -230.08% | -4,391,847 | -341.61% |
| 2.03.06      | Ajustes de Avaliação Patrimonial                                         | 845,620    | 78.52%   | 846,666    | 62.88%   | 834,007    | 64.87%   |
| 2.03.07      | Ajustes Acumulados de Conversão                                          | 280,417    | 26.04%   | 335,744    | 24.93%   | 350,851    | 27.29%   |
| 2.03.07.01   | Debêntures Perpétuas                                                     | 263,503    | 24.47%   | 318,830    | 23.68%   | 319,014    | 24.81%   |
| 2.03.07.02   | Créditos quirográficos a converter                                       | 16,914     | 1.57%    | 16,914     | 1.26%    | 31,837     | 2.48%    |
| 2.03.08      | Outros Resultados Abrangentes                                            | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%    |
| Controladora | DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS                                              | 31/12/2022 | AV       | 31/12/2021 | AV       | 31/12/2020 | AV       |
| 3.01         | Receita de Venda de Bens e/ou Serviços                                   | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%    |
| 3.02         | Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos                                    | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%    |
| 3.03         | Resultado Bruto                                                          | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%    |
| 3.04         | Despesas/Receitas Operacionais                                           | -226,285   | -122.21% | 1,352,449  | 219.60%  | -364,647   | -326.49% |
| 3.04.01      | Despesas com Vendas                                                      | -87        | -0.05%   | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%    |
| 3.04.02      | Despesas Gerais e Administrativas                                        | -25,362    | -13.70%  | -40,252    | -6.54%   | -30,117    | -26.97%  |
| 3.04.02.01   | Despesas Gerais e Adm                                                    | -21,762    | -11.75%  | -37,203    | -6.04%   | -26,860    | -24.05%  |
| 3.04.02.02   | Depreciações e Amortizações                                              | -3,600     | -1.94%   | -3,049     | -0.50%   | -3,257     | -2.92%   |
| 3.04.03      | Perdas pela Não Recuperabilidade de Ativos                               | -1,728     | -0.93%   | -747       | -0.12%   | -18,239    | -16.33%  |
| 3.04.03.01   | Perdas/Reversões no Receb. Créditos Clientes                             | -1,728     | -0.93%   | -747       | -0.12%   | -18,239    | -16.33%  |
| 3.04.04      | Outras Receitas Operacionais                                             | 24,474     | 13.22%   | 1,875,838  | 304.58%  | 146,373    | 131.06%  |
| 3.04.04.01   | Outras Receitas Operacionais                                             | 24,474     | 13.22%   | 1,875,838  | 304.58%  | 146,373    | 131.06%  |
| 3.04.05      | Outras Despesas Operacionais                                             | -38,419    | -20.75%  | -1,098,264 | -178.33% | -574,352   | -514.25% |
| 3.04.05.02   | Outras Despesas Operacionais                                             | -9,449     | -5.10%   | -1,087,152 | -176.52% | -101,461   | -90.84%  |
| 3.04.05.03   | Prov. Futuras Perdas Operacionais                                        | -28,962    | -15.64%  | -11,112    | -1.80%   | -472,868   | -423.38% |
| 3.04.05.05   | Provisões de perdas sobre investimentos                                  | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%    | -23        | -0.02%   |
| 3.04.05.06   | Perda na Alienação de Permanente                                         | -8         | -0.00%   | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%    |
| 3.04.06      | Resultado de Equivalência Patrimonial                                    | -185,163   | -100.00% | 615,874    | 100.00%  | 111,688    | 100.00%  |
| 3.05         | Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos                   | -226,285   | -122.21% | 1,352,449  | 219.60%  | -364,647   | -326.49% |
| 3.06         | Resultado Financeiro                                                     | -134,263   | -72.51%  | -74,187    | -12.05%  | -163,129   | -146.06% |
| 3.06.01      | Receitas Financeiras                                                     | 3,372      | 1.82%    | 7,270      | 1.18%    | 6,174      | 5.53%    |
| 3.06.02      | Despesas Financeiras                                                     | -137,635   | -74.33%  | -81,457    | -13.23%  | -169,303   | -151.59% |
| 3.06.02.01   | Despesas Financeiras                                                     | -137,635   | -74.33%  | -81,457    | -13.23%  | -169,303   | -151.59% |
| 3.07         | Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro                               | -360,548   | -194.72% | 1,278,262  | 207.55%  | -527,776   | -472.54% |
| 3.08         | Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro                     | 6,676      | 3.61%    | 8,756      | 1.42%    | -15,010    | -13.44%  |
| 3.08.01      | Corrente                                                                 | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%    |
| 3.08.02      | Diferido                                                                 | 6,676      | 3.61%    | 8,756      | 1.42%    | -15,010    | -13.44%  |
| 3.09         | Resultado Líquido das Operações Continuadas                              | -353,872   | -191.11% | 1,287,018  | 208.97%  | -542,786   | -485.98% |
| 3.1          | Resultado Líquido de Operações Descontinuadas                            | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%    |
| 3.10.01      | Lucro/Prejuízo Líquido das Operações Descontinuadas                      | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%    |
| 3.10.02      | Ganhos/Perdas Líquidas sobre Ativos de Operações Descontinuadas          | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%    |
| 3.11         | Lucro/Prejuízo do Período                                                | -353,872   | -191.11% | 1,287,018  | 208.97%  | -542,786   | -485.98% |
| 3.99         | Lucro por Ação - (Reais / Ação)                                          | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%    |
| 3.99.01      | Lucro Básico por Ação                                                    | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%    |
| 3.99.01.01   | ON                                                                       | -1,936     | -1.05%   | 7,440      | 1.21%    | -63,710    | -57.04%  |
| 3.99.01.02   | PN                                                                       | 2,129      | 1.15%    | 8,184      | 1.33%    | -70,081    | -62.75%  |
| 3.99.02      | Lucro Diluído por Ação                                                   | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%    |
| Controladora | FLUXO DE CAIXA                                                           | 31/12/2022 | AV       | 31/12/2021 | AV       | 31/12/2020 | AV       |
| 6.01         | Caixa Líquido Atividades Operacionais                                    | -30,696    |          | -72,431    |          | -96,734    |          |
| 6.01.01      | Caixa Gerado nas Operações                                               | -92,925    |          | 110,234    |          | -94,291    |          |
| 6.01.01.01   | Depreciações e Amortizações                                              | 2,727      |          | 3,049      |          | 3,257      |          |
| 6.01.01.02   | Perda na alienação de imobilizado/investimentos                          | 880        |          | 0          |          | 34,136     |          |
| 6.01.01.03   | Reversão prov. perdas imobilizado/investimentos                          | 0          |          | 0          |          | 123        |          |
| 6.01.01.04   | Equivalência Patrimonial                                                 | 185,163    |          | -615,874   |          | -111,688   |          |
| 6.01.01.06   | Variações Monetárias e Cambiais                                          | 44,781     |          | 39,389     |          | 145,683    |          |
| 6.01.01.07   | Impostos de Renda e Contrib. Social Diferidos                            | 0          |          | 0          |          | 0          |          |
| 6.01.01.08   | Reversões de Provisões                                                   | 27,396     |          | -603,348   |          | 376,984    |          |
| 6.01.01.09   | Ganho/Perda na Alienação de Permanente                                   | 0          |          | 0          |          | 0          |          |



|              | INEPAR S.A. INDUSTRIA E CONSTRUÇOES EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL<br>R\$ - MIL |          |            |           |            |          |            |
|--------------|--------------------------------------------------------------------------|----------|------------|-----------|------------|----------|------------|
| 6.01.01.13   | Prejuízo Líquido do Exercício                                            | -353,872 |            | 1,287,018 |            | -542,786 |            |
| 6.01.02      | Variações nos Ativos e Passivos                                          | 62,229   |            | -182,665  |            | -2,443   |            |
| 6.01.02.01   | Clientes                                                                 | -11,849  |            | -32,932   |            | 8,171    |            |
| 6.01.02.02   | Impostos a recuperar                                                     | -6,676   |            | 0         |            | 0        |            |
| 6.01.02.05   | Crédito de Impostos                                                      | 7,774    |            | -18,458   |            | 19,386   |            |
| 6.01.02.07   | Outros Créditos                                                          | 10,673   |            | 38,351    |            | -71,423  |            |
| 6.01.02.08   | Fornecedores                                                             | -320     |            | -1,344    |            | 2,201    |            |
| 6.01.02.09   | Obrigações Sociais                                                       | -3,886   |            | -222      |            | -20,555  |            |
| 6.01.02.10   | Impostos e Contribuições a Recolher                                      | 39,999   |            | -172,520  |            | 74,129   |            |
| 6.01.02.11   | Adiantamentos de Clientes                                                | 0        |            | 0         |            | 0        |            |
| 6.01.02.12   | Titulos a Pagar                                                          | 14,149   |            | -8,876    |            | -3,371   |            |
| 6.01.02.13   | Outras Contas a Pagar                                                    | 12,365   |            | 3,528     |            | -6,764   |            |
| 6.01.02.14   | Provisão para impostos diferidos                                         | 0        |            | 9,808     |            | -4,232   |            |
| 6.01.02.15   | Despesas Antecipadas                                                     | 0        |            | 0         |            | 15       |            |
| 6.01.03      | Outros                                                                   | 0        |            | 0         |            | 0        |            |
| 6.02         | Caixa Líquido Atividades de Investimento                                 | 31,057   |            | 86,320    |            | 76,231   |            |
| 6.02.01      | Aquisição de novos investimentos                                         | 0        |            | -11       |            | -400     |            |
| 6.02.05      | Titulos e Valores Mobiliários                                            | 0        |            | 0         |            | 5,756    |            |
| 6.02.08      | Operações de Mútuos c/Empresas Ligadas                                   | 31,057   |            | 86,331    |            | 70,875   |            |
| 6.02.09      | Aquisições imobilizados e intangíveis                                    | 0        |            | 0         |            | 0        |            |
| 6.03         | Caixa Líquido Atividades de Financiamento                                | -360     |            | -13,888   |            | 20,504   |            |
| 6.03.04      | Operação de Mútuos com Empresas Ligadas                                  | 190      |            | 4,289     |            | 13,079   |            |
| 6.03.05      | Debêntures                                                               | 0        |            | 0         |            | 0        |            |
| 6.03.06      | Captação de financiamentos e empréstimos                                 | 0        |            | 0         |            | 15,726   |            |
| 6.03.07      | Amortização de financiamentos e empréstimos - principal                  | -550     |            | -18,177   |            | -8,301   |            |
| 6.03.08      | Pagamento de dividendos e juros sobre o capital próprio                  | 0        |            | 0         |            | 0        |            |
| 6.04         | Variação Cambial s/ Caixa e Equivalentes                                 | 0        |            | 0         |            | 0        |            |
| 6.05         | Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes                                | 1        |            | 1         |            | 1        |            |
| Controladora | INDICADORES ECONÔMICO-FINANCEIROS                                        |          | 31/12/2022 |           | 31/12/2021 |          | 31/12/2020 |
|              | Liquidez Geral                                                           |          | 6.02%      |           | 15.75%     |          | 12.60%     |
|              | Liquidez Corrente                                                        |          | 1.06%      |           | 2.15%      |          | 1.31%      |
|              | Endividamento Total                                                      |          | -166.33%   |           | -205.49%   |          | -149.93%   |
|              | Endividamento Oneroso                                                    |          | -44.39%    |           | -53.01%    |          | -25.73%    |
|              | Margem Bruta                                                             |          | 0.00%      |           | 0.00%      |          | 0.00%      |
|              | Margem Líquida                                                           |          | 0.00%      |           | 0.00%      |          | 0.00%      |
|              | Rentabilidade do Capital Próprio                                         |          | 27.87%     |           | -50.20%    |          | 26.71%     |

## CONSOLIDADA

|               | INEPAR S.A. INDUSTRIA E CONSTRUÇOES EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL<br>R\$ - MIL                |            |         |            |         |            |         |
|---------------|-----------------------------------------------------------------------------------------|------------|---------|------------|---------|------------|---------|
| Consolidado   | ATIVO                                                                                   | 31/12/2022 | AV      | 31/12/2021 | AV      | 31/12/2020 | AV      |
| 1             | Ativo Total                                                                             | 1,320,033  | 100.00% | 1,506,981  | 100.00% | 1,629,781  | 100.00% |
| 1.01          | Ativo Circulante                                                                        | 108,979    | 8.26%   | 125,503    | 8.33%   | 548,969    | 33.68%  |
| 1.01.01       | Caixa e Equivalentes de Caixa                                                           | 1,722      | 0.13%   | 10,201     | 0.68%   | 128        | 0.01%   |
| 1.01.02       | Aplicações Financeiras                                                                  | 197        | 0.01%   | 185        | 0.01%   | 176        | 0.01%   |
| 1.01.02.01    | Aplicações Financeiras Avaliadas a Valor Justo através do Resultado                     | 197        | 0.01%   | 185        | 0.01%   | 176        | 0.01%   |
| 1.01.02.01.01 | Titulos para Negociação                                                                 | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |
| 1.01.02.01.02 | Titulos Designados a Valor Justo                                                        | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |
| 1.01.02.01.03 | Aplicações Financeiras                                                                  | 197        | 0.01%   | 185        | 0.01%   | 176        | 0.01%   |
| 1.01.02.02    | Aplicações Financeiras Avaliadas a Valor Justo através de Outros Resultados Abrangentes | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |
| 1.01.02.03    | Aplicações Financeiras Avaliadas ao Custo Amortizado                                    | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |
| 1.01.03       | Contas a Receber                                                                        | 6,614      | 0.50%   | 4,579      | 0.30%   | 501,534    | 30.77%  |
| 1.01.03.01    | Clientes                                                                                | 6,605      | 0.50%   | 4,570      | 0.30%   | 501,513    | 30.77%  |
| 1.01.03.02    | Outras Contas a Receber                                                                 | 9          | 0.00%   | 9          | 0.00%   | 21         | 0.00%   |
| 1.01.03.02.01 | Titulos a Receber                                                                       | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 12         | 0.00%   |
| 1.01.03.02.02 | Titulos e valores mobiliários                                                           | 9          | 0.00%   | 9          | 0.00%   | 9          | 0.00%   |
| 1.01.04       | Estoques                                                                                | 7,244      | 0.55%   | 8,936      | 0.59%   | 5,832      | 0.36%   |
| 1.01.05       | Ativos Biológicos                                                                       | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |
| 1.01.06       | Tributos a Recuperar                                                                    | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |
| 1.01.06.01    | Tributos Correntes a Recuperar                                                          | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |

|               | INEPAR S.A. INDUSTRIA E CONSTRUÇOES EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL R\$ - MIL                   |            |         |            |         |            |         |
|---------------|-----------------------------------------------------------------------------------------|------------|---------|------------|---------|------------|---------|
| 1.01.07       | Despesas Antecipadas                                                                    | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |
| 1.01.08       | Outros Ativos Circulantes                                                               | 93,202     | 7.06%   | 101,602    | 6.74%   | 41,299     | 2.53%   |
| 1.01.08.01    | Ativos Não-Correntes a Venda                                                            | 93,202     | 7.06%   | 101,602    | 6.74%   | 41,299     | 2.53%   |
| 1.01.08.01.02 | Créditos de Impostos                                                                    | 76,880     | 5.82%   | 79,000     | 5.24%   | 26,061     | 1.60%   |
| 1.01.08.01.03 | Dividendos a Receber                                                                    | 14,796     | 1.12%   | 15,696     | 1.04%   | 73         | 0.00%   |
| 1.01.08.01.04 | Outros Créditos                                                                         | 1,526      | 0.12%   | 6,906      | 0.46%   | 15,165     | 0.93%   |
| 1.01.08.02    | Ativos de Operações Descontinuadas                                                      | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |
| 1.01.08.03    | Outros                                                                                  | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |
| 1.02          | Ativo Não Circulante                                                                    | 1,211,054  | 91.74%  | 1,381,478  | 91.67%  | 1,080,812  | 66.32%  |
| 1.02.01       | Ativo Realizável a Longo Prazo                                                          | 364,338    | 27.60%  | 519,732    | 34.49%  | 216,186    | 13.26%  |
| 1.02.01.01    | Aplicações Financeiras Avaliadas a Valor Justo através do Resultado                     | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |
| 1.02.01.01.01 | Títulos Designados a Valor Justo                                                        | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |
| 1.02.01.02    | Aplicações Financeiras Avaliadas a Valor Justo através de Outros Resultados Abrangentes | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |
| 1.02.01.03    | Aplicações Financeiras Avaliadas ao Custo Amortizado                                    | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |
| 1.02.01.03.01 | Clientes                                                                                | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |
| 1.02.01.04    | Contas a Receber                                                                        | 133,999    | 10.15%  | 122,881    | 8.15%   | 482        | 0.03%   |
| 1.02.01.04.01 | Clientes                                                                                | 133,999    | 10.15%  | 122,881    | 8.15%   | 482        | 0.03%   |
| 1.02.01.04.02 | Outras Contas a Receber                                                                 | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |
| 1.02.01.05    | Estoques                                                                                | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |
| 1.02.01.06    | Ativos Biológicos                                                                       | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |
| 1.02.01.07    | Tributos Diferidos                                                                      | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |
| 1.02.01.07.01 | Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos                                        | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |
| 1.02.01.08    | Despesas Antecipadas                                                                    | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |
| 1.02.01.09    | Créditos com Partes Relacionadas                                                        | 0          | 0.00%   | 14,011     | 0.93%   | 8,579      | 0.53%   |
| 1.02.01.09.01 | Créditos com Coligadas                                                                  | 0          | 0.00%   | 268        | 0.02%   | 8,579      | 0.53%   |
| 1.02.01.09.03 | Créditos com Controladores                                                              | 0          | 0.00%   | 3,900      | 0.26%   | 0          | 0.00%   |
| 1.02.01.09.04 | Créditos com Outras Partes Relacionadas                                                 | 0          | 0.00%   | 9,843      | 0.65%   | 0          | 0.00%   |
| 1.02.01.10    | Outros Ativos Não Circulantes                                                           | 230,339    | 17.45%  | 382,840    | 25.40%  | 207,125    | 12.71%  |
| 1.02.01.10.01 | Ativos Não-Correntes a Venda                                                            | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |
| 1.02.01.10.02 | Ativos de Operações Descontinuadas                                                      | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |
| 1.02.01.10.04 | Créditos de Impostos                                                                    | 93,308     | 7.07%   | 89,454     | 5.94%   | 33,696     | 2.07%   |
| 1.02.01.10.05 | Depósitos Judiciais                                                                     | 129,764    | 9.83%   | 278,320    | 18.47%  | 135,821    | 8.33%   |
| 1.02.01.10.06 | Outros créditos                                                                         | 6,579      | 0.50%   | 6,604      | 0.44%   | 29,146     | 1.79%   |
| 1.02.01.10.07 | Títulos a Receber                                                                       | 0          | 0.00%   | 7,774      | 0.52%   | 7,774      | 0.48%   |
| 1.02.01.10.08 | Títulos e Valores Mobiliários                                                           | 688        | 0.05%   | 688        | 0.05%   | 688        | 0.04%   |
| 1.02.02       | Investimentos                                                                           | 243,011    | 18.41%  | 249,199    | 16.54%  | 248,282    | 15.23%  |
| 1.02.02.01    | Participações Societárias                                                               | 198,958    | 15.07%  | 205,146    | 13.61%  | 204,229    | 12.53%  |
| 1.02.02.01.01 | Participações em Coligadas                                                              | 184,221    | 13.96%  | 190,410    | 12.64%  | 204,229    | 12.53%  |
| 1.02.02.01.04 | Participações em Controladas em Conjunto                                                | 14,737     | 1.12%   | 14,736     | 0.98%   | 0          | 0.00%   |
| 1.02.02.01.05 | Outros Investimentos                                                                    | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |
| 1.02.02.02    | Propriedades para Investimento                                                          | 44,053     | 3.34%   | 44,053     | 2.92%   | 44,053     | 2.70%   |
| 1.02.03       | Imobilizado                                                                             | 211,446    | 16.02%  | 218,719    | 14.51%  | 220,419    | 13.52%  |
| 1.02.03.01    | Imobilizado em Operação                                                                 | 211,446    | 16.02%  | 218,719    | 14.51%  | 220,419    | 13.52%  |
| 1.02.03.01.01 | Terrenos                                                                                | 17,400     | 1.32%   | 17,399     | 1.15%   | 17,399     | 1.07%   |
| 1.02.03.01.02 | Edificações e instalações                                                               | 81,874     | 6.20%   | 83,475     | 5.54%   | 86,743     | 5.32%   |
| 1.02.03.01.03 | Equipamentos e máquinas industriais                                                     | 32,169     | 2.44%   | 34,710     | 2.30%   | 31,927     | 1.96%   |
| 1.02.03.01.04 | Informática e móveis de escritório                                                      | 337        | 0.03%   | 1,304      | 0.09%   | 2,403      | 0.15%   |
| 1.02.03.01.05 | Outras imobilizações                                                                    | 79,666     | 6.04%   | 81,831     | 5.43%   | 81,947     | 5.03%   |
| 1.02.03.02    | Direito de Uso em Arrendamento                                                          | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |
| 1.02.03.03    | Imobilizado em Andamento                                                                | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |
| 1.02.04       | Intangível                                                                              | 392,259    | 29.72%  | 393,828    | 26.13%  | 395,925    | 24.29%  |
| 1.02.04.01    | Intangíveis                                                                             | 392,259    | 29.72%  | 393,828    | 26.13%  | 395,925    | 24.29%  |
| 1.02.04.01.01 | Contrato de Concessão                                                                   | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |
| 1.02.04.01.03 | Intangível                                                                              | 392,259    | 29.72%  | 393,828    | 26.13%  | 395,925    | 24.29%  |
| 1.02.04.02    | Goodwill                                                                                | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |
| Consolidado   | PASSIVO                                                                                 | 31/12/2022 | AV      | 31/12/2021 | AV      | 31/12/2020 | AV      |
| 2             | Passivo Total                                                                           | 1,320,033  | 100.00% | 1,506,981  | 100.00% | 1,629,781  | 100.00% |
| 2.01          | Passivo Circulante                                                                      | 1,213,641  | 91.94%  | 1,029,155  | 68.29%  | 2,495,858  | 153.14% |
| 2.01.01       | Obrigações Sociais e Trabalhistas                                                       | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |
| 2.01.01.01    | Obrigações Sociais                                                                      | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   | 0          | 0.00%   |

|               | INEPAR S.A. INDUSTRIA E CONSTRUÇOES EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL R\$ - MIL |           |         |           |         |           |         |
|---------------|-----------------------------------------------------------------------|-----------|---------|-----------|---------|-----------|---------|
| 2.01.01.02    | Obrigações Trabalhistas                                               | 0         | 0.00%   | 0         | 0.00%   | 0         | 0.00%   |
| 2.01.02       | Fornecedores                                                          | 64,619    | 4.90%   | 71,325    | 4.73%   | 91,369    | 5.61%   |
| 2.01.02.01    | Fornecedores Nacionais                                                | 64,619    | 4.90%   | 71,325    | 4.73%   | 91,369    | 5.61%   |
| 2.01.02.02    | Fornecedores Estrangeiros                                             | 0         | 0.00%   | 0         | 0.00%   | 0         | 0.00%   |
| 2.01.03       | Obrigações Fiscais                                                    | 291,740   | 22.10%  | 176,161   | 11.69%  | 1,395,465 | 85.62%  |
| 2.01.03.01    | Obrigações Fiscais Federais                                           | 205,354   | 15.56%  | 96,213    | 6.38%   | 1,316,974 | 80.81%  |
| 2.01.03.01.01 | Imposto de Renda e Contribuição Social a Pagar                        | 0         | 0.00%   | 0         | 0.00%   | 0         | 0.00%   |
| 2.01.03.01.02 | Impostos e contribuições a Recolher                                   | 205,354   | 15.56%  | 96,213    | 6.38%   | 1,316,974 | 80.81%  |
| 2.01.03.02    | Obrigações Fiscais Estaduais                                          | 55,977    | 4.24%   | 55,321    | 3.67%   | 54,838    | 3.36%   |
| 2.01.03.03    | Obrigações Fiscais Municipais                                         | 30,409    | 2.30%   | 24,627    | 1.63%   | 23,653    | 1.45%   |
| 2.01.04       | Empréstimos e Financiamentos                                          | 405,611   | 30.73%  | 369,695   | 24.53%  | 419,510   | 25.74%  |
| 2.01.04.01    | Empréstimos e Financiamentos                                          | 390,730   | 29.60%  | 355,788   | 23.61%  | 376,546   | 23.10%  |
| 2.01.04.01.01 | Em Moeda Nacional                                                     | 390,730   | 29.60%  | 355,788   | 23.61%  | 376,546   | 23.10%  |
| 2.01.04.01.02 | Em Moeda Estrangeira                                                  | 0         | 0.00%   | 0         | 0.00%   | 0         | 0.00%   |
| 2.01.04.02    | Debêntures                                                            | 14,881    | 1.13%   | 13,907    | 0.92%   | 42,964    | 2.64%   |
| 2.01.04.03    | Financiamento por Arrendamento                                        | 0         | 0.00%   | 0         | 0.00%   | 0         | 0.00%   |
| 2.01.05       | Outras Obrigações                                                     | 451,671   | 34.22%  | 411,974   | 27.34%  | 463,217   | 28.42%  |
| 2.01.05.01    | Passivos com Partes Relacionadas                                      | 0         | 0.00%   | 0         | 0.00%   | 0         | 0.00%   |
| 2.01.05.01.01 | Débitos com Coligadas                                                 | 0         | 0.00%   | 0         | 0.00%   | 0         | 0.00%   |
| 2.01.05.01.03 | Débitos com Controladores                                             | 0         | 0.00%   | 0         | 0.00%   | 0         | 0.00%   |
| 2.01.05.01.04 | Débitos com Outras Partes Relacionadas                                | 0         | 0.00%   | 0         | 0.00%   | 0         | 0.00%   |
| 2.01.05.02    | Outros                                                                | 451,671   | 34.22%  | 411,974   | 27.34%  | 463,217   | 28.42%  |
| 2.01.05.02.01 | Dividendos e JCP a Pagar                                              | 0         | 0.00%   | 0         | 0.00%   | 0         | 0.00%   |
| 2.01.05.02.02 | Dividendo Mínimo Obrigatório a Pagar                                  | 0         | 0.00%   | 0         | 0.00%   | 0         | 0.00%   |
| 2.01.05.02.03 | Obrigações por Pagamentos Baseados em Ações                           | 0         | 0.00%   | 0         | 0.00%   | 0         | 0.00%   |
| 2.01.05.02.04 | Salários e Encargos Sociais                                           | 143,912   | 10.90%  | 149,654   | 9.93%   | 187,614   | 11.51%  |
| 2.01.05.02.05 | Impostos e Contribuições a Recolher                                   | 0         | 0.00%   | 0         | 0.00%   | 0         | 0.00%   |
| 2.01.05.02.06 | Dividendos Propostos                                                  | 3,341     | 0.25%   | 3,341     | 0.22%   | 3,341     | 0.20%   |
| 2.01.05.02.07 | Adiantamentos de Clientes                                             | 33,143    | 2.51%   | 34,803    | 2.31%   | 38,735    | 2.38%   |
| 2.01.05.02.08 | Titulos a pagar                                                       | 101,406   | 7.68%   | 87,257    | 5.79%   | 9,878     | 0.61%   |
| 2.01.05.02.09 | Outras Contas a pagar                                                 | 169,869   | 12.87%  | 136,919   | 9.09%   | 223,649   | 13.72%  |
| 2.01.06       | Provisões                                                             | 0         | 0.00%   | 0         | 0.00%   | 126,297   | 7.75%   |
| 2.01.06.01    | Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis               | 0         | 0.00%   | 0         | 0.00%   | 0         | 0.00%   |
| 2.01.06.01.01 | Provisões Fiscais                                                     | 0         | 0.00%   | 0         | 0.00%   | 0         | 0.00%   |
| 2.01.06.01.02 | Provisões Previdenciárias e Trabalhistas                              | 0         | 0.00%   | 0         | 0.00%   | 0         | 0.00%   |
| 2.01.06.01.03 | Provisões para Benefícios a Empregados                                | 0         | 0.00%   | 0         | 0.00%   | 0         | 0.00%   |
| 2.01.06.01.04 | Provisões Cíveis                                                      | 0         | 0.00%   | 0         | 0.00%   | 0         | 0.00%   |
| 2.01.06.01.05 | Provisões para Imposto de Renda                                       | 0         | 0.00%   | 0         | 0.00%   | 0         | 0.00%   |
| 2.01.06.02    | Outras Provisões                                                      | 0         | 0.00%   | 0         | 0.00%   | 126,297   | 7.75%   |
| 2.01.06.02.01 | Provisões para Garantias                                              | 0         | 0.00%   | 0         | 0.00%   | 0         | 0.00%   |
| 2.01.06.02.02 | Provisões para Reestruturação                                         | 0         | 0.00%   | 0         | 0.00%   | 0         | 0.00%   |
| 2.01.06.02.03 | Provisões para Passivos Ambientais e de Desativação                   | 0         | 0.00%   | 0         | 0.00%   | 0         | 0.00%   |
| 2.01.06.02.04 | Provisão de Custos e Encargos                                         | 0         | 0.00%   | 0         | 0.00%   | 126,297   | 7.75%   |
| 2.01.07       | Passivos sobre Ativos Não-Correntes a Venda e Descontinuados          | 0         | 0.00%   | 0         | 0.00%   | 0         | 0.00%   |
| 2.01.07.01    | Passivos sobre Ativos Não-Correntes a Venda                           | 0         | 0.00%   | 0         | 0.00%   | 0         | 0.00%   |
| 2.01.07.02    | Passivos sobre Ativos de Operações Descontinuadas                     | 0         | 0.00%   | 0         | 0.00%   | 0         | 0.00%   |
| 2.02          | Passivo Não Circulante                                                | 1,727,045 | 130.83% | 1,738,497 | 115.36% | 1,708,043 | 104.80% |
| 2.02.01       | Empréstimos e Financiamentos                                          | 470,992   | 35.68%  | 476,923   | 31.65%  | 457,963   | 28.10%  |
| 2.02.01.01    | Empréstimos e Financiamentos                                          | 232,367   | 17.60%  | 249,613   | 16.56%  | 263,414   | 16.16%  |
| 2.02.01.01.01 | Em Moeda Nacional                                                     | 232,367   | 17.60%  | 249,613   | 16.56%  | 263,414   | 16.16%  |
| 2.02.01.01.02 | Em Moeda Estrangeira                                                  | 0         | 0.00%   | 0         | 0.00%   | 0         | 0.00%   |
| 2.02.01.02    | Debêntures                                                            | 238,625   | 18.08%  | 227,310   | 15.08%  | 194,549   | 11.94%  |
| 2.02.01.03    | Financiamento por Arrendamento                                        | 0         | 0.00%   | 0         | 0.00%   | 0         | 0.00%   |
| 2.02.02       | Outras Obrigações                                                     | 980,253   | 74.26%  | 1,044,439 | 69.31%  | 319,286   | 19.59%  |
| 2.02.02.01    | Passivos com Partes Relacionadas                                      | 116,328   | 8.81%   | 128,686   | 8.54%   | 81,352    | 4.99%   |
| 2.02.02.01.01 | Débitos com Coligadas                                                 | 56,255    | 4.26%   | 44,923    | 2.98%   | 41,504    | 2.55%   |
| 2.02.02.01.03 | Débitos com Controladores                                             | 59,849    | 4.53%   | 83,682    | 5.55%   | 39,791    | 2.44%   |
| 2.02.02.01.04 | Débitos com Outras Partes Relacionadas                                | 224       | 0.02%   | 81        | 0.01%   | 57        | 0.00%   |
| 2.02.02.02    | Outros                                                                | 863,925   | 65.45%  | 915,753   | 60.77%  | 237,934   | 14.60%  |
| 2.02.02.02.01 | Obrigações por Pagamentos Baseados em Ações                           | 0         | 0.00%   | 0         | 0.00%   | 0         | 0.00%   |
| 2.02.02.02.02 | Adiantamento para Futuro Aumento de Capital                           | 0         | 0.00%   | 0         | 0.00%   | 0         | 0.00%   |

|               | INEPAR S.A. INDUSTRIA E CONSTRUÇOES EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL R\$ - MIL |            |          |            |           |            |          |
|---------------|-----------------------------------------------------------------------|------------|----------|------------|-----------|------------|----------|
| 2.02.02.02.03 | Impostos e Contribuições a Recolher                                   | 847,672    | 64.22%   | 897,305    | 59.54%    | 233,083    | 14.30%   |
| 2.02.02.02.05 | Titulos a Pagar                                                       | 14,960     | 1.13%    | 14,960     | 0.99%     | 0          | 0.00%    |
| 2.02.02.02.06 | Outras Contas a Pagar                                                 | 1,293      | 0.10%    | 1,084      | 0.07%     | 2,274      | 0.14%    |
| 2.02.02.02.07 | Salários e Encargos Sociais                                           | 0          | 0.00%    | 2,404      | 0.16%     | 2,577      | 0.16%    |
| 2.02.03       | Tributos Diferidos                                                    | 100,532    | 7.62%    | 96,359     | 6.39%     | 55,685     | 3.42%    |
| 2.02.03.01    | Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos                      | 100,532    | 7.62%    | 96,359     | 6.39%     | 55,685     | 3.42%    |
| 2.02.03.01.01 | Provisão para Impostos Diferidos                                      | 100,532    | 7.62%    | 96,359     | 6.39%     | 55,685     | 3.42%    |
| 2.02.04       | Provisões                                                             | 175,268    | 13.28%   | 120,776    | 8.01%     | 875,109    | 53.69%   |
| 2.02.04.01    | Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis               | 172,965    | 13.10%   | 118,473    | 7.86%     | 872,806    | 53.55%   |
| 2.02.04.01.01 | Provisões Fiscais                                                     | 32,142     | 2.43%    | 21,485     | 1.43%     | 766,130    | 47.01%   |
| 2.02.04.01.02 | Provisões Previdenciárias e Trabalhistas                              | 73,824     | 5.59%    | 64,772     | 4.30%     | 66,759     | 4.10%    |
| 2.02.04.01.03 | Provisões para Benefícios a Empregados                                | 56,688     | 4.29%    | 0          | 0.00%     | 0          | 0.00%    |
| 2.02.04.01.04 | Provisões Cíveis                                                      | 0          | 0.00%    | 24,008     | 1.59%     | 32,832     | 2.01%    |
| 2.02.04.01.05 | Provisão para Contingências                                           | 551        | 0.04%    | 551        | 0.04%     | 0          | 0.00%    |
| 2.02.04.01.06 | Provisão para Passivo a Descoberto                                    | 9,760      | 0.74%    | 7,657      | 0.51%     | 7,085      | 0.43%    |
| 2.02.04.02    | Outras Provisões                                                      | 2,303      | 0.17%    | 2,303      | 0.15%     | 2,303      | 0.14%    |
| 2.02.04.02.01 | Provisões para Garantias                                              | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%     | 0          | 0.00%    |
| 2.02.04.02.02 | Provisões para Reestruturação                                         | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%     | 0          | 0.00%    |
| 2.02.04.02.03 | Provisões para Passivos Ambientais e de Desativação                   | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%     | 0          | 0.00%    |
| 2.02.04.02.06 | Provisão de Custos e Encargos                                         | 2,303      | 0.17%    | 2,303      | 0.15%     | 2,303      | 0.14%    |
| 2.02.05       | Passivos sobre Ativos Não-Correntes a Venda e Descontinuados          | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%     | 0          | 0.00%    |
| 2.02.05.01    | Passivos sobre Ativos Não-Correntes a Venda                           | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%     | 0          | 0.00%    |
| 2.02.05.02    | Passivos sobre Ativos de Operações Descontinuadas                     | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%     | 0          | 0.00%    |
| 2.02.06       | Lucros e Receitas a Apropriar                                         | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%     | 0          | 0.00%    |
| 2.02.06.01    | Lucros a Apropriar                                                    | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%     | 0          | 0.00%    |
| 2.02.06.02    | Receitas a Apropriar                                                  | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%     | 0          | 0.00%    |
| 2.02.06.03    | Subvenções de Investimento a Apropriar                                | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%     | 0          | 0.00%    |
| 2.03          | Patrimônio Líquido Consolidado                                        | -1,620,653 | -122.77% | -1,260,671 | -83.66%   | -2,574,120 | -157.94% |
| 2.03.01       | Capital Social Realizado                                              | 498,585    | 37.77%   | 453,371    | 30.08%    | 430,079    | 26.39%   |
| 2.03.01.01    | Capital Social                                                        | 495,461    | 37.53%   | 437,531    | 29.03%    | 429,211    | 26.34%   |
| 2.03.01.02    | Participação dos Minoritários                                         | 3,124      | 0.24%    | 15,840     | 1.05%     | 868        | 0.05%    |
| 2.03.02       | Reservas de Capital                                                   | 177,219    | 13.43%   | 177,219    | 11.76%    | 177,219    | 10.87%   |
| 2.03.02.01    | Ágio na Emissão de Ações                                              | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%     | 0          | 0.00%    |
| 2.03.02.02    | Reserva Especial de Ágio na Incorporação                              | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%     | 0          | 0.00%    |
| 2.03.02.03    | Alienação de Bônus de Subscrição                                      | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%     | 0          | 0.00%    |
| 2.03.02.04    | Opções Outorgadas                                                     | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%     | 0          | 0.00%    |
| 2.03.02.05    | Ações em Tesouraria                                                   | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%     | 0          | 0.00%    |
| 2.03.02.06    | Adiantamento para Futuro Aumento de Capital                           | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%     | 0          | 0.00%    |
| 2.03.02.07    | Reserva de Capital                                                    | 180,292    | 13.66%   | 180,292    | 11.96%    | 180,292    | 11.06%   |
| 2.03.02.08    | Gastos com Subscrição de Ações                                        | -3,073     | -0.23%   | -3,073     | -0.20%    | -3,073     | -0.19%   |
| 2.03.03       | Reservas de Reavaliação                                               | 23,126     | 1.75%    | 24,422     | 1.62%     | 25,571     | 1.57%    |
| 2.03.04       | Reservas de Lucros                                                    | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%     | 0          | 0.00%    |
| 2.03.04.01    | Reserva Legal                                                         | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%     | 0          | 0.00%    |
| 2.03.04.02    | Reserva Estatutária                                                   | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%     | 0          | 0.00%    |
| 2.03.04.03    | Reserva para Contingências                                            | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%     | 0          | 0.00%    |
| 2.03.04.04    | Reserva de Lucros a Realizar                                          | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%     | 0          | 0.00%    |
| 2.03.04.05    | Reserva de Retenção de Lucros                                         | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%     | 0          | 0.00%    |
| 2.03.04.06    | Reserva Especial para Dividendos Não Distribuídos                     | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%     | 0          | 0.00%    |
| 2.03.04.07    | Reserva de Incentivos Fiscais                                         | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%     | 0          | 0.00%    |
| 2.03.04.08    | Dividendo Adicional Proposto                                          | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%     | 0          | 0.00%    |
| 2.03.04.09    | Ações em Tesouraria                                                   | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%     | 0          | 0.00%    |
| 2.03.05       | Lucros/Prejuízos Acumulados                                           | -3,445,620 | -261.03% | -3,098,093 | -205.58%  | -4,391,847 | -269.47% |
| 2.03.06       | Ajustes de Avaliação Patrimonial                                      | 845,620    | 64.06%   | 846,666    | 56.18%    | 834,007    | 51.17%   |
| 2.03.07       | Ajustes Acumulados de Conversão                                       | 280,417    | 21.24%   | 335,744    | 22.28%    | 350,851    | 21.53%   |
| 2.03.07.01    | Debêntures Perpétuas                                                  | 263,503    | 19.96%   | 318,830    | 21.16%    | 319,014    | 19.57%   |
| 2.03.07.02    | Créditos Quirografários a Converter                                   | 16,914     | 1.28%    | 16,914     | 1.12%     | 31,837     | 1.95%    |
| 2.03.08       | Outros Resultados Abrangentes                                         | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%     | 0          | 0.00%    |
| 2.03.09       | Participação dos Acionistas Não Controladores                         | 0          | 0.00%    | 0          | 0.00%     | 0          | 0.00%    |
| Consolidado   | DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS                                           | 31/12/2022 | AV       | 31/12/2021 | AV        | 31/12/2020 | AV       |
| 3.01          | Receita de Venda de Bens e/ou Serviços                                | 10,722     | 81.12%   | 24,385     | 2465.62%  | 7,681      | 46.65%   |
| 3.02          | Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos                                 | -18,251    | -138.09% | -15,801    | -1597.67% | -5,287     | -32.11%  |

|             | INEPAR S.A. INDUSTRIA E CONSTRUÇOES EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL R\$ - MIL |            |           |            |            |            |           |
|-------------|-----------------------------------------------------------------------|------------|-----------|------------|------------|------------|-----------|
| 3.03        | Resultado Bruto                                                       | -7,529     | -56.96%   | 8,584      | 867.95%    | 2,394      | 14.54%    |
| 3.04        | Despesas/Receitas Operacionais                                        | -74,372    | -562.70%  | 1,408,203  | 142386.55% | -270,613   | -1643.66% |
| 3.04.01     | Despesas com Vendas                                                   | -3,252     | -24.60%   | -8,932     | -903.13%   | -21,944    | -133.28%  |
| 3.04.01.01  | Perdas/Reversões do Receb.de créditos com clientes                    | -396       | -3.00%    | -6,341     | -641.15%   | -19,432    | -118.03%  |
| 3.04.01.02  | Despesas com Vendas                                                   | -2,856     | -21.61%   | -2,591     | -261.98%   | -2,512     | -15.26%   |
| 3.04.02     | Despesas Gerais e Administrativas                                     | -57,903    | -438.09%  | 1,418,124  | 143389.69% | -232,182   | -1410.24% |
| 3.04.02.01  | Administrativas e Gerais                                              | -40,361    | -305.37%  | -83,769    | -8470.07%  | -54,820    | -332.97%  |
| 3.04.02.02  | Depreciações e Amortizações                                           | -7,686     | -58.15%   | -7,597     | -768.15%   | -16,560    | -100.58%  |
| 3.04.02.03  | Provisões de Futuras Perdas Operacionais                              | -53,362    | -403.74%  | -37,956    | -3837.82%  | -485,241   | -2947.28% |
| 3.04.02.04  | Outras receitas e despesas operacionais                               | 43,506     | 329.17%   | 1,547,446  | 156465.72% | 324,439    | 1970.60%  |
| 3.04.03     | Perdas pela Não Recuperabilidade de Ativos                            | 0          | 0.00%     | 0          | 0.00%      | 0          | 0.00%     |
| 3.04.04     | Outras Receitas Operacionais                                          | 0          | 0.00%     | 0          | 0.00%      | 0          | 0.00%     |
| 3.04.05     | Outras Despesas Operacionais                                          | 0          | 0.00%     | 0          | 0.00%      | -23        | -0.14%    |
| 3.04.05.04  | Participação dos Acionistas Minoritários                              | 0          | 0.00%     | 0          | 0.00%      | 0          | 0.00%     |
| 3.04.05.05  | Provisões de perdas sobre investimentos                               | 0          | 0.00%     | 0          | 0.00%      | -23        | -0.14%    |
| 3.04.06     | Resultado de Equivalência Patrimonial                                 | -13,217    | -100.00%  | -989       | -100.00%   | -16,464    | -100.00%  |
| 3.05        | Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos                | -81,901    | -619.66%  | 1,416,787  | 143254.50% | -268,219   | -1629.12% |
| 3.06        | Resultado Financeiro                                                  | -284,347   | -2151.37% | -127,974   | -12939.74% | -230,388   | -1399.34% |
| 3.06.01     | Receitas Financeiras                                                  | 10,423     | 78.86%    | 43,957     | 4444.59%   | 7,270      | 44.16%    |
| 3.06.02     | Despesas Financeiras                                                  | -294,770   | -2230.23% | -171,931   | -17384.33% | -237,658   | -1443.50% |
| 3.07        | Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro                            | -366,248   | -2771.04% | 1,288,813  | 130314.76% | -498,607   | -3028.47% |
| 3.08        | Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro                  | -318       | -2.41%    | 13,141     | 1328.72%   | 9,837      | 59.75%    |
| 3.08.01     | Corrente                                                              | 0          | 0.00%     | 0          | 0.00%      | 0          | 0.00%     |
| 3.08.02     | Diferido                                                              | -318       | -2.41%    | 13,141     | 1328.72%   | 9,837      | 59.75%    |
| 3.09        | Resultado Líquido das Operações Continuadas                           | -366,566   | -2773.44% | 1,301,954  | 131643.48% | -488,770   | -2968.72% |
| 3.1         | Resultado Líquido de Operações Descontinuadas                         | 0          | 0.00%     | 0          | 0.00%      | 0          | 0.00%     |
| 3.10.01     | Lucro/Prejuízo Líquido das Operações Descontinuadas                   | 0          | 0.00%     | 0          | 0.00%      | 0          | 0.00%     |
| 3.10.02     | Ganhos/Perdas Líquidas sobre Ativos de Operações Descontinuadas       | 0          | 0.00%     | 0          | 0.00%      | 0          | 0.00%     |
| 3.11        | Lucro/Prejuízo Consolidado do Período                                 | -366,566   | -2773.44% | 1,301,954  | 131643.48% | -488,770   | -2968.72% |
| 3.11.01     | Atribuído a Sócios da Empresa Controladora                            | -353,872   | -2677.40% | 1,287,018  | 130133.27% | -542,786   | -3296.81% |
| 3.11.02     | Atribuído a Sócios Não Controladores                                  | 12,694     | 96.04%    | 14,936     | 1510.21%   | 54,016     | 328.09%   |
| 3.99        | Lucro por Ação - (Reais / Ação)                                       | 0          | 0.00%     | 0          | 0.00%      | 0          | 0.00%     |
| 3.99.01     | Lucro Básico por Ação                                                 | 0          | 0.00%     | 0          | 0.00%      | 0          | 0.00%     |
| 3.99.01.01  | ON                                                                    | -1,936     | -14.65%   | 7,440      | 752.28%    | -63,710    | -386.97%  |
| 3.99.01.02  | PN                                                                    | 2,129      | 16.11%    | 8,184      | 827.50%    | -70,081    | -425.66%  |
| 3.99.02     | Lucro Diluído por Ação                                                | 0          | 0.00%     | 0          | 0.00%      | 0          | 0.00%     |
| Consolidado | FLUXO DE CAIXA                                                        | 31/12/2022 | AV        | 31/12/2021 | AV         | 31/12/2020 | AV        |
| 6.01        | Caixa Líquido Atividades Operacionais                                 | 67,023     |           | 107,687    |            | -110,303   |           |
| 6.01.01     | Caixa Gerado nas Operações                                            | -159,624   |           | 498,820    |            | 25,465     |           |
| 6.01.01.01  | Depreciações e Amortizações                                           | 7,677      |           | 9,564      |            | 19,056     |           |
| 6.01.01.02  | Ganho ou Perda na Alienação de Permanente                             | 1,814      |           | 13,961     |            | 46,750     |           |
| 6.01.01.03  | Amortização de Ágio                                                   | 0          |           | 0          |            | 0          |           |
| 6.01.01.04  | Equivalência Patrimonial                                              | 13,217     |           | 990        |            | 16,464     |           |
| 6.01.01.05  | Participações de Acionistas Minoritários                              | 12,694     |           | -14,936    |            | -54,016    |           |
| 6.01.01.06  | Variações Monetárias Cambiais                                         | 106,457    |           | 83,424     |            | 189,724    |           |
| 6.01.01.07  | Imposto de Renda e Contribuição Social Diferido                       | 0          |           | 0          |            | 0          |           |
| 6.01.01.08  | Prejuízo Líquido do Exercício                                         | -353,872   |           | 1,287,018  |            | -542,786   |           |
| 6.01.01.09  | Reversões e Provisões                                                 | 52,389     |           | -881,201   |            | 342,439    |           |
| 6.01.01.10  | Reserva Especial de Ágio na Incorporação                              | 0          |           | 0          |            | 0          |           |
| 6.01.01.11  | Valor Justo s/propriedade p/investimento                              | 0          |           | 0          |            | 7,711      |           |
| 6.01.01.12  | Reversão prov. perdas imobilizado/investiemntos                       | 0          |           | 0          |            | 123        |           |
| 6.01.02     | Variações nos Ativos e Passivos                                       | 226,647    |           | -391,133   |            | -135,768   |           |
| 6.01.02.01  | Clientes                                                              | -13,153    |           | 374,543    |            | -366,073   |           |
| 6.01.02.02  | Estoques                                                              | 1,692      |           | -3,104     |            | 1,528      |           |
| 6.01.02.03  | Títulos a Receber                                                     | 7,774      |           | 12         |            | -12        |           |
| 6.01.02.04  | Créditos de Impostos                                                  | 2,439      |           | -108,696   |            | 40,245     |           |
| 6.01.02.05  | Despesas Antecipadas                                                  | 0          |           | 0          |            | 15         |           |
| 6.01.02.06  | Outros Créditos                                                       | 153,961    |           | -111,699   |            | -65,930    |           |
| 6.01.02.07  | Fornecedores                                                          | -6,706     |           | -20,044    |            | -24,275    |           |
| 6.01.02.08  | Obrigações Sociais                                                    | -8,146     |           | -38,133    |            | -227,654   |           |
| 6.01.02.09  | Impostos e Contribuições a Receber                                    | 65,946     |           | -555,082   |            | 566,220    |           |



|             | INEPAR S.A. INDUSTRIA E CONSTRUÇOES EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL R\$ - MIL |         |            |          |            |            |
|-------------|-----------------------------------------------------------------------|---------|------------|----------|------------|------------|
| 6.01.02.10  | Adiantamentos s/encomendas                                            | -1,660  |            | -3,932   |            | -110,058   |
| 6.01.02.11  | Titulos a Pagar                                                       | 14,149  |            | 6,084    |            | -3,371     |
| 6.01.02.12  | Outras Contas a Pagar                                                 | 10,351  |            | 28,244   |            | 101,707    |
| 6.01.02.13  | Provisão para Impostos Diferidos                                      | 0       |            | 40,674   |            | -48,110    |
| 6.01.02.14  | Dividendos a Receber                                                  | 0       |            | 0        |            | 0          |
| 6.01.02.15  | Dividendos a Pagar                                                    | 0       |            | 0        |            | 0          |
| 6.01.03     | Outros                                                                | 0       |            | 0        |            | 0          |
| 6.02        | Caixa Líquido Atividades de Investimento                              | -7,692  |            | -37,696  |            | 55,310     |
| 6.02.01     | Dividendos Recebidos de Coligadas                                     | 0       |            | 65       |            | 0          |
| 6.02.05     | Titulos e Valores Mobiliários                                         | 0       |            | 0        |            | 6,356      |
| 6.02.07     | Aquisições de Imobilizadose Intangíveis                               | -649    |            | -19,726  |            | -235       |
| 6.02.08     | Operações de Mútuos c/Empresas Ligadas                                | -7,021  |            | -5,433   |            | 59,304     |
| 6.02.09     | Efeito da Venda de Investida anteriormente consolidada                | 0       |            | 0        |            | 0          |
| 6.02.10     | Ganho sobre Participações                                             | -22     |            | -12,602  |            | -10,115    |
| 6.02.11     | Recebimento pela Venda de Imobilizado/Investimentos                   | 0       |            | 0        |            | 0          |
| 6.03        | Caixa Líquido Atividades de Financiamento                             | -67,798 |            | -59,909  |            | 54,722     |
| 6.03.02     | Captação de Financiamentos e Empréstimos                              | 20,885  |            | 6,200    |            | 33,543     |
| 6.03.03     | Amortização de Financ.e Empréstimos - Principal                       | -76,949 |            | -113,443 |            | -16,417    |
| 6.03.04     | Amortização de Financ.e Empréstimos - Juros                           | -20,408 |            | 0        |            | 0          |
| 6.03.05     | Operações de Mútuos - Empresas Ligadas                                | 8,674   |            | 47,334   |            | 37,596     |
| 6.03.06     | Pagamento de dividendos e juros s/capital próprio                     | 0       |            | 0        |            | 0          |
| 6.03.07     | Ajuste de Avaliação Patrimonial                                       | 0       |            | 0        |            | 0          |
| 6.04        | Variação Cambial s/ Caixa e Equivalentes                              | 0       |            | 0        |            | 0          |
| 6.05        | Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes                             | -8,467  |            | 10,082   |            | -271       |
| Consolidado | INDICADORES ECONÔMICO-FINANCEIROS                                     |         | 31/12/2022 |          | 31/12/2021 | 31/12/2020 |
|             | Liquidez Geral                                                        |         | 16.10%     |          | 23.31%     | 18.20%     |
|             | Liquidez Corrente                                                     |         | 8.98%      |          | 12.19%     | 22.00%     |
|             | Endividamento Total                                                   |         | -181.45%   |          | -219.54%   | -163.31%   |
|             | Endividamento Oneroso                                                 |         | -54.09%    |          | -67.16%    | -34.09%    |
|             | Margem Bruta                                                          |         | -70.22%    |          | 35.20%     | 31.17%     |
|             | Margem Líquida                                                        |         | -3418.82%  |          | 5339.16%   | -6363.36%  |
|             | Rentabilidade do Capital Próprio                                      |         | 29.23%     |          | -50.81%    | 23.44%     |

## PARECER DOS AUDITORES INDEPENDENTES

(Fonte: EMISSORA)

### RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE - COM RESSALVA

Relatório do Auditor Independente sobre as Demonstrações Financeiras Individuais e Consolidadas Aos Acionistas, Conselheiros e Administradores da Inepar S.A. Indústria e Construções – Em Recuperação Judicial Curitiba - PR Opinião com Ressalva Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Inepar S.A. Indústria e Construções – Em Recuperação Judicial ("Companhia"), identificadas como controladora e consolidado, respectivamente, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2022 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis. Em nossa opinião, exceto quanto aos possíveis efeitos decorrentes do mencionado no parágrafo "Base para Opinião com Ressalva", as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Inepar S.A. Indústria e Construções – Em Recuperação Judicial ("Companhia") em 31 de dezembro de 2022, o desempenho de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatório financeiro International Financial Reporting Standards (IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB). Base para Opinião com Ressalva Limitação de Escopo de Auditoria a) Confirmações Externas de Endividamento Bancário Os empréstimos e financiamentos bancários estão provisionados e sujeitos a negociações e atualizações. A Companhia realizou os procedimentos de confirmações externas de saldos junto às referidas instituições financeiras, contudo não foram recebidas a totalidade das respostas, em virtude das negociações em andamento. As demonstrações financeiras encerradas em 31 de dezembro de 2022 não contemplam quaisquer ajustes decorrentes dessas negociações com as instituições financeiras, os quais serão conhecidos somente quando da conclusão dessas negociações alinhadas com o andamento da recuperação judicial. b) Investimentos em Controladas/Coligadas/Consórcios As demonstrações financeiras auditadas das sociedades investidas e consórcios da IESA Óleo e Gás S.A. – Em Recuperação Judicial (RIG Oil & Gás Contractors Inc, QGI INC, Quebec e QGI Brasil e os consórcios UPGN Comperj, Consórcio QGGI-HDT Comperj, Consórcio QI-Reduc Plangás e Consórcio Caraguatatuba-UTGCA) e das investidas da Inepar S.A. Indústria e Construções – Em Recuperação Judicial (Cia Brasileira de Diques e FIDC Taranis), tomadas para avaliação dos investimentos, conforme descrito na nota explicativa "12", cujas companhias não apresentaram as demonstrações financeiras auditadas até a presente data, o que nos impede de revisar tais operações, bem como opinar sobre sua adequação e eventuais reflexos nas demonstrações financeiras do exercício findo em 31 de dezembro de 2022. Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidade do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras". Somos independentes em relação à Companhia de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião com ressalva. Incerteza Relevante quando à Continuidade Operacional Conforme mencionado na nota explicativa "1", às demonstrações financeiras individuais e consolidadas findas em 31 de dezembro de 2022, da controladora e algumas de suas controladas, estão em recuperação judicial (RJ) desde o ano de 2014. O plano de recuperação judicial apresentado por ambas companhias foi aprovado pelos credores e homologado pelo Juízo da 1ª Vara de Falências e Recuperações Judiciais da Comarca de São Paulo no ano de 2015. Essas demonstrações financeiras individual e consolidada foram preparadas no pressuposto da continuidade normal dos negócios da Companhia, os quais preveem a liquidação de suas obrigações no curso normal de suas atividades. Assim, em 31 de dezembro de 2022 as demonstrações financeiras apresentam resultado negativo de R\$ 366.566 mil, passivo circulante superior ao ativo circulante de R\$ 1.104.662, no consolidado. Ainda que o Plano de Recuperação Judicial da Companhia está em encerramento, existem certos eventos ou condições, juntamente com outros assuntos, que indicam a existência de incerteza quanto à

capacidade de continuidade operacional da Companhia. Por outro lado, a Companhia vem realizando sua carteira de projetos junto aos clientes, bem como monetizando parte de seus ativos, principalmente quanto aos “Claims” e, com esses recursos, pagando suas despesas operacionais e liquidando as obrigações do Plano de Recuperação Judicial. Tais fatores, à medida que forem sendo efetivados, contribuirão para o aumento da ocupação da capacidade fabril, a níveis satisfatórios e ao encerramento do processo de recuperação judicial. Nossa opinião não contém modificação em relação a esse assunto. Ênfases Coisa Julgada em Matéria Tributária Sem ressaltar nossa opinião, conforme Ofício-Circular Nº 1/2023/CVM/SNC/SEP de 13 de fevereiro de 2023, em face da decisão do STF sobre coisa julgada em matéria tributária, que considerou que uma decisão definitiva, a chamada “coisa julgada”, sobre tributos recolhidos de forma continuada, perde seus efeitos caso a Corte se pronuncie em sentido contrário. Sendo assim, os assessores jurídicos da Companhia estão analisando os processos judiciais já transitados em julgado e seus impactos perante as decisões do STF sobre tais questões. Reconhecimento de Recebíveis Conforme mencionado na nota explicativa “6”, foi registrado contabilmente, em 30 de junho de 2021, na controladora Inepar S.A. Indústria e Construções – Em Recuperação Judicial e nas controladas: Inepar Equipamentos e Montagens S.A. – Em Recuperação Judicial e IESA – Projetos, Equipamentos e Montagens S.A. – Em Recuperação Judicial, recebíveis (claims) no montante de R\$ 140.604 mil. Chamamos a atenção para o fato de que, neste exercício a companhia nos apresentou o teste de recuperabilidade desses ativos, baseado no atual andamento dos processos, e na firme posição dos assessores jurídicos quanto a sua recuperabilidade (realização), através da classificação da probabilidade de recebimento como “praticamente certo”, uma vez que todos os processos judiciais possuem trânsito em julgado a favor da Companhia. Todavia, temos incerteza apenas quanto ao prazo (momento) de recebimento desses valores, uma vez que dependem dos trâmites para as respectivas liquidações das sentenças judiciais. Saldos contábeis e transações mantidos com partes relacionadas Conforme mencionado na nota explicativa “21”, a Companhia e suas Controladas mantém relações e operações em condições específicas e em montantes significativos com partes relacionadas. Consequentemente, os resultados de suas operações podem ser diferentes daqueles que teriam sido obtidos de transações efetuadas apenas com partes não relacionadas. Nossa opinião não contém modificação em relação a esse assunto. Termo de Transação Individual com a PGFN – Procuradoria Geral da Fazenda Nacional Na data de 16 de dezembro de 2021 ocorreu o deferimento do parcelamento efetuado através do Termo de Transação Individual com a PGFN – Procuradoria Geral da Fazenda Nacional, conforme Lei nº 13.988/20 e Portaria PGFN nº 9.917/20. Os débitos federais devidos à PGFN foram parcelados em 120 parcelas e os débitos previdenciários em 60 parcelas, ambos com redução de juros e multas em até 70% de cada uma das inscrições. Essa operação gerou um ganho que representa R\$ 1.358 mil, registrado em contrapartida das contas de resultado da Companhia, em “Outras Receitas e Despesas Operacionais”, conforme disposto na nota explicativa “29”. A manutenção do referido acordo junto a PGFN – Procuradoria Geral da Fazenda Nacional está condicionada ao cumprimento dos termos desse acordo. Nossa opinião não contém modificação em relação a esse assunto. Principais Assuntos de Auditoria Principais assuntos de auditoria são aqueles que, em nosso julgamento profissional, foram os mais significativos em nossa auditoria do exercício corrente, esses assuntos foram tratados no contexto de nossa auditoria das demonstrações financeiras como um todo e na elaboração de nossa opinião sobre essas demonstrações financeiras e, dessa forma, não expressamos uma opinião separada sobre esses assuntos. Além dos assuntos descritos no parágrafo de “ênfase”, entendemos que os assuntos a seguir são os principais assuntos de auditoria a serem comunicados em nosso relatório: a) Impairment dos ativos Imobilizado e Intangível A companhia possui registrados nas rubricas de ativo imobilizado e ativo intangível os montantes de R\$ 211.446 e R\$ 392.259 mil, respectivamente em seu consolidado. Os sucessivos prejuízos operacionais apurados pela Companhia indicam a possível necessidade de impairment desses ativos. Como o assunto foi conduzido em nossa auditoria Analisamos os laudos de avaliação contratados pela administração da Companhia e buscamos entendimento dos registros contábeis comparando o valor dos bens do ativo imobilizado com a recuperabilidade do valor apurado. Em nossas análises identificamos que os laudos de avaliação contratados pela Companhia estão consistentes com as práticas de mercado. b) Débitos Tributários A companhia mantém débitos tributários reconhecidos da PGFN – Procuradoria Geral da Fazenda Nacional além de outros órgãos municipais e estaduais, porém, na data de 16 de dezembro de 2021 ocorreu o deferimento do parcelamento efetuado através do Termo de Transação Individual com a PGFN – Procuradoria Geral da Fazenda Nacional, com isso, os parcelamentos existentes foram transferidos para esse novo Termo de Transação Individual, conforme detalhamento na nota explicativa “17”. Como o assunto foi conduzido em nossa auditoria Com base no termo de transação individual assinado entre PGFN - Procuradoria Geral da Fazenda Nacional, revisamos os valores gerais dessa operação, as respectivas reduções de juros e multas, os respectivos controles internos e os registros contábeis dos valores envolvidos. Referida transação gerou um ganho significativo para a companhia, sendo que nossos trabalhos revelaram



que as condições, premissas e atualizações utilizadas estão consistentes com as práticas de mercado e contábil. c) Contingências A Companhia está envolvida em diversas demandas perante diferentes tribunais e instâncias de natureza trabalhista, tributária e civil. A atual situação financeira da Companhia somada ao grau significativo de imprecisão inerente às estimativas e ao julgamento por parte da administração faz das contingências um principal assunto de auditoria. Como o assunto foi conduzido em nossa auditoria Foram enviadas cartas de circularização aos assessores jurídicos da Companhia, as quais analisamos todas as respostas recebidas do departamento jurídico interno e de terceiros contratados, avaliando as premissas utilizadas para a constituição da provisão para contingências, bem como quanto as divulgações necessárias. Nossas análises revelaram que as premissas utilizadas estão consistentes com a prática de mercado e contábil aceitas. Outros Assuntos Demonstrações do Valor Adicionado Revisamos, também, as demonstrações do valor adicionado (DVA), referente ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022, preparadas sob a responsabilidade da administração da Companhia e considerada informação suplementar pelas IFRS. Essas demonstrações foram submetidas aos mesmos procedimentos de revisão executados em conjunto com a revisão das demonstrações financeiras individuais e consolidadas da companhia, com o objetivo de concluir se elas estão conciliadas com as informações e registros contábeis, conforme aplicável, e se sua forma e conteúdo estão de acordo com os critérios definidos na NBC TG 09 – Demonstração do Valor Adicionado. Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que essas demonstrações do valor adicionado não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nessa norma e de maneira consistente em relação às informações contábeis intermediárias tomadas em conjunto. Outras Informações que Acompanham as Demonstrações Financeiras Individuais e Consolidadas e o Relatório do Auditor A administração da companhia é responsável por essas outras informações que compreendem o relatório da administração. Nossa opinião sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas não abrange o relatório da administração e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório. Em conexão com a auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, nossa responsabilidade é a de ler o relatório da administração e, ao fazê-lo, considerar se esse relatório está, de forma relevante, inconsistente com as demonstrações financeiras ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que há distorção relevante no relatório da administração, somos requeridos a comunicar esse fato. Não temos nada a relatar a este respeito. Responsabilidade da Administração e da Governança pelas Demonstrações Financeiras Individuais e Consolidadas A administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS), emitidas pela International Accounting Standards Board (IASB), e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras individuais e consolidadas livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança da Companhia são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas. Responsabilidade do Auditor pela Auditoria das Demonstrações Financeiras Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras individuais e consolidadas. Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: - Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtivemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio,

falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. - Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas, não, com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia. - Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração. - Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional. - Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras individuais e consolidadas representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos. Fornecemos também, aos responsáveis pela governança, declaração de que cumprimos com as exigências éticas relevantes, incluindo os requisitos aplicáveis de independências, e comunicamos todos os eventuais relacionamentos ou assuntos que poderiam afetar, consideravelmente, nossa independência, incluindo, quando aplicável, as respectivas salvaguardas. Dos assuntos que foram objeto de comunicação com os responsáveis pela governança, determinamos aqueles que, foram considerados como mais significativos da auditoria das demonstrações financeiras do exercício corrente e que, dessa maneira, constituem os principais assuntos de auditoria. Descrevemos esses assuntos em nosso relatório de auditoria, a menos que lei ou regulamento tenha proibido divulgação pública do assunto, ou quando, em circunstâncias extremamente raras, determinarmos que o assunto não deve ser comunicado em nosso relatório porque as consequências adversas de tal comunicação podem, dentro de uma perspectiva razoável, superar os benefícios da comunicação para o interesse público. Curitiba, 28 de março de 2023. Müller & Prei Auditores Independentes S/S CRC-PR Nº 6.472/O-1 George Angnes Contador CRC-PR nº 42.667/O-1

**DECLARAÇÃO**

para fins do disposto na Resolução Comissão de Valores Mobiliários nº 17/2021, na data de elaboração do presente relatório, a Simplific Pavarini, com base no organograma societário enviado pela emissora, identificou que presta/prestou serviços de agente fiduciário na(s) emissão(ões) descrita(s) abaixo:

|                                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |
|---------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Natureza dos serviços:                      | Agente Fiduciário                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |
| Denominação da companhia ofertante::        | INEPAR SA INDUSTRIA E CONSTRUÇÕES - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |
| Valores mobiliários emitidos:               | DEB                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |
| Número da emissão:                          | 10                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |
| Número da série:                            | UNICA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |
| Status:                                     | ATIVA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |
| Situação da emissora:                       | RECUPERAÇÃO JUDICIAL                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |
| Valor da emissão:                           | R\$ 121.550.040,00                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |
| Quantidade de valores mobiliários emitidos: | 121.550.040                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |
| Forma:                                      | -                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |
| Espécie:                                    | GARANTIA SUBORDINADAS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |
| Garantia envolvidas:                        | Sem Garantia                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |
| Data de emissão:                            | 12/08/2019                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |
| Data de vencimento:                         | 31/12/2099                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |
| Taxa de Juros:                              | SEM INDEXADOR + PERCENTUAL DO LUCRO LÍQUIDO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |
| Vencimento Antecipado:                      | Com base nas informações fornecidas ao Agente Fiduciário nos termos do Instrumento Legal da Emissão, bem como aquelas informações que sejam de conhecimento do Agente Fiduciário, sem que este tenha realizado qualquer investigação independente, não foi verificada a ocorrência de qualquer evento mencionado no Instrumento Legal da Emissão que pudesse ensejar o vencimento antecipado da Emissão, observadas as deliberações das Assembleias Gerais. |
| Nota:                                       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |

|                                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |
|---------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Natureza dos serviços:                      | Agente Fiduciário                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |
| Denominação da companhia ofertante::        | INEPAR SA INDUSTRIA E CONSTRUÇÕES - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |
| Valores mobiliários emitidos:               | DEB                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |
| Número da emissão:                          | 11                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |
| Número da série:                            | UNICA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |
| Status:                                     | ATIVA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |
| Situação da emissora:                       | RECUPERAÇÃO JUDICIAL                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |
| Valor da emissão:                           | R\$ 6.507.029,00                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |
| Quantidade de valores mobiliários emitidos: | 6.507.029                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |
| Forma:                                      | -                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |
| Espécie:                                    | GARANTIA SUBORDINADAS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |
| Garantia envolvidas:                        | Sem Garantia                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |
| Data de emissão:                            | 12/08/2019                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |
| Data de vencimento:                         | 31/12/2099                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |
| Taxa de Juros:                              | SEM INDEXADOR + PERCENTUAL DO LUCRO LÍQUIDO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |
| Vencimento Antecipado:                      | Com base nas informações fornecidas ao Agente Fiduciário nos termos do Instrumento Legal da Emissão, bem como aquelas informações que sejam de conhecimento do Agente Fiduciário, sem que este tenha realizado qualquer investigação independente, não foi verificada a ocorrência de qualquer evento mencionado no Instrumento Legal da Emissão que pudesse ensejar o vencimento antecipado da Emissão, observadas as deliberações das Assembleias Gerais. |

|       |  |
|-------|--|
| Nota: |  |
|-------|--|

|                                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |
|---------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Natureza dos serviços:                      | Agente Fiduciário                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |
| Denominação da companhia ofertante::        | INEPAR SA INDUSTRIA E CONSTRUÇOES - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |
| Valores mobiliários emitidos:               | DEB                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |
| Número da emissão:                          | 5                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |
| Número da série:                            | UNICA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |
| Status:                                     | ATIVA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |
| Situação da emissora:                       | RECUPERAÇÃO JUDICIAL                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |
| Valor da emissão:                           | R\$ 150.000.000,00                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |
| Quantidade de valores mobiliários emitidos: | 15.000                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |
| Forma:                                      | NOMINATIVA E ESCRITURAL                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |
| Espécie:                                    | GARANTIA REAL                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |
| Garantia envolvidas:                        | Alienação Fiduciária de Imóvel, Cessão Fiduciária de Direitos de Crédito                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |
| Data de emissão:                            | 27/07/2012                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |
| Data de vencimento:                         | 27/12/2028                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |
| Taxa de Juros:                              | IPCA + 8,5% a.a. A partir da Data de Repactuação, sobre o Valor Nominal Unitário de Repactuação Atualizado incidirão juros prefixados correspondentes a um percentual ao ano, equivalente a 6% a.a.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |
| Vencimento Antecipado:                      | Em 16 de abril de 2014, o Agente Fiduciário Substituído comunicou à Emissora o vencimento antecipado da Emissão tendo ajuizado a execução de título extrajudicial de nº 1058554-14.2014.8.26.0100, em trâmite perante a 35ª Vara Cível do Foro Central Cível de São Paulo – SP para cobrar a dívida objeto da Emissão e, neste âmbito, foi celebrado acordo entre a Emissora e os Debenturistas para repactuação de determinados termos e condições das Debêntures (“ <b>Acordo</b> ”), conforme deliberações aprovadas na 35ª Assembleia Geral de Debenturistas, realizada em 25 de maio de 2020 (“ <b>35ª AGD</b> ”), na 37ª Assembleia Geral de Debenturistas, realizada em 23 de outubro de 2020 (“ <b>37ª AGD</b> ”), na 39ª Assembleia Geral de Debenturistas, realizada em 23 de novembro de 2020 (“ <b>39ª AGD</b> ”) e na 40ª Assembleia Geral de Debenturistas, iniciada em 29 de janeiro de 2019, suspensa e retomada em 08 de março de 2021 (“ <b>40ª AGD</b> ”). |
| Nota:                                       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |

|                                             |                                                             |
|---------------------------------------------|-------------------------------------------------------------|
| Natureza dos serviços:                      | Agente Fiduciário                                           |
| Denominação da companhia ofertante::        | INEPAR SA INDUSTRIA E CONSTRUÇOES - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL |
| Valores mobiliários emitidos:               | DEB                                                         |
| Número da emissão:                          | 7                                                           |
| Número da série:                            | UNICA                                                       |
| Status:                                     | ATIVA                                                       |
| Situação da emissora:                       | RECUPERAÇÃO JUDICIAL                                        |
| Valor da emissão:                           | R\$ 66.433.635,00                                           |
| Quantidade de valores mobiliários emitidos: | 66.433.635                                                  |
| Forma:                                      | -                                                           |
| Espécie:                                    | GARANTIA SUBORDINADAS                                       |
| Garantia envolvidas:                        | Sem Garantia                                                |
| Data de emissão:                            | 28/12/2015                                                  |
| Data de vencimento:                         | 31/12/2099                                                  |
| Taxa de Juros:                              | SEM INDEXADOR + PERCENTUAL DO LUCRO LÍQUIDO                 |

|                        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |
|------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Vencimento Antecipado: | Com base nas informações fornecidas ao Agente Fiduciário nos termos do Instrumento Legal da Emissão, bem como aquelas informações que sejam de conhecimento do Agente Fiduciário, sem que este tenha realizado qualquer investigação independente, não foi verificada a ocorrência de qualquer evento mencionado no Instrumento Legal da Emissão que pudesse ensejar o vencimento antecipado da Emissão, observadas as deliberações das Assembleias Gerais. |
| Nota:                  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |

|                                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |
|---------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Natureza dos serviços:                      | Agente Fiduciário                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |
| Denominação da companhia ofertante::        | INEPAR SA INDUSTRIA E CONSTRUÇÕES - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |
| Valores mobiliários emitidos:               | DEB                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |
| Número da emissão:                          | 8                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |
| Número da série:                            | UNICA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |
| Status:                                     | ATIVA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |
| Situação da emissora:                       | RECUPERAÇÃO JUDICIAL                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |
| Valor da emissão:                           | R\$ 10.268.129,00                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |
| Quantidade de valores mobiliários emitidos: | 10.268.129                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |
| Forma:                                      | -                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |
| Espécie:                                    | GARANTIA SUBORDINADAS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |
| Garantia envolvidas:                        | Sem Garantia                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |
| Data de emissão:                            | 28/12/2015                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |
| Data de vencimento:                         | 31/12/2099                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |
| Taxa de Juros:                              | SEM INDEXADOR + PERCENTUAL DO LUCRO LÍQUIDO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |
| Vencimento Antecipado:                      | Com base nas informações fornecidas ao Agente Fiduciário nos termos do Instrumento Legal da Emissão, bem como aquelas informações que sejam de conhecimento do Agente Fiduciário, sem que este tenha realizado qualquer investigação independente, não foi verificada a ocorrência de qualquer evento mencionado no Instrumento Legal da Emissão que pudesse ensejar o vencimento antecipado da Emissão, observadas as deliberações das Assembleias Gerais. |
| Nota:                                       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |

|                                             |                                                             |
|---------------------------------------------|-------------------------------------------------------------|
| Natureza dos serviços:                      | Agente Fiduciário                                           |
| Denominação da companhia ofertante::        | INEPAR SA INDUSTRIA E CONSTRUÇÕES - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL |
| Valores mobiliários emitidos:               | DEB                                                         |
| Número da emissão:                          | 9                                                           |
| Número da série:                            | UNICA                                                       |
| Status:                                     | ATIVA                                                       |
| Situação da emissora:                       | RECUPERAÇÃO JUDICIAL                                        |
| Valor da emissão:                           | R\$ 3.925.623,00                                            |
| Quantidade de valores mobiliários emitidos: | 3.925.623                                                   |
| Forma:                                      | -                                                           |
| Espécie:                                    | GARANTIA SUBORDINADAS                                       |
| Garantia envolvidas:                        | Sem Garantia                                                |
| Data de emissão:                            | 28/12/2015                                                  |
| Data de vencimento:                         | 31/12/2099                                                  |
| Taxa de Juros:                              | SEM INDEXADOR + PERCENTUAL DO LUCRO LÍQUIDO                 |

|                        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |
|------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Vencimento Antecipado: | Com base nas informações fornecidas ao Agente Fiduciário nos termos do Instrumento Legal da Emissão, bem como aquelas informações que sejam de conhecimento do Agente Fiduciário, sem que este tenha realizado qualquer investigação independente, não foi verificada a ocorrência de qualquer evento mencionado no Instrumento Legal da Emissão que pudesse ensejar o vencimento antecipado da Emissão, observadas as deliberações das Assembleias Gerais. |
| Nota:                  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |

As informações contidas no presente relatório estão baseadas exclusivamente na documentação recebida pelo Agente Fiduciário nos termos dos Instrumentos da operação, incluindo documentação fornecida pela Emissora.

As informações contidas neste relatório não representam uma recomendação de investimento, uma análise de crédito ou da situação econômica ou financeira da Emissora, nem tampouco garantia, explícita ou implícita, acerca do pontual pagamento das obrigações relativas aos títulos emitidos.

Rio de Janeiro, Abril de 2023

**Simplific Pavarini Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários Ltda.**  
**Agente Fiduciário**